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Matrikulens minorerede kort findes for alle sogne på Mors. De er trykt og udgivet i  1867. 
Ejendommenes placering er fra kort, der er opmålt 1810-1820. Opmålingen af skellene er 
fra først i I860'erne.

Maleriet på forsiden
Motivet er handels- og ladepladsen Thissinghuse. I baggrunden skimtes lidt af købmands
gården, der blev opført som kro i 1853 af Mads Østergaard. Han solgte stedet i 1858 til 
købmand Jacob Hald Christoffersen, der anlagde skibsbroen og et nyt teglværk nedenfor 
købmandsgården. Omkring købmandsgård og ladeplads voksede et helt nyt samfund 
op med mange forskellige former for virksomhed: Savværk, farveri, tømrer og murer, 
lægepraksis m.m. Det blomstrede i knap 100 år, indtil fragtfarten blev overtaget af lastbiler 
og afvandringen satte ind fra land til by.
Billedet er signeret C.S., og nærmere kendes maleren ikke. Bestemt årstal er heller ikke 
angivet.
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Med Trap i Nykøbing
A f Børge Jensen

Den mest benyttede håndbog for lokal
historikere og slægtsforskere er uden 
tvivl »Trap«. Dette store topografiske 
værk har navn efter grundlæggeren 
Jens Peter Trap, der blev født i Ran
ders i 1810 som søn af købmand Niels 
Trap (1785-1830) og Karen Margre
the Caspersen (1788-1868). Han var 
opkaldt efter farfaderen Jens Peter 
Trap, der også havde været købmand 
i Randers.

J. P. Trap gik i pogeskole et år, og 
fortæller om sin videre skolegang: 
»Mine omhyggelige Forældre lod mig 
derefter nyde Privatundervisning, ind
til jeg den 20. September kun 9 Aar og

Kabinetssekretær Jens Peter Trap 
1810-1885. Billede fra Traps 
»Danmark« bd. 1,s. 1 (1958).

1 Dag gammel fik Plads paa Randers 
Latinskoles allernederste Bænk. I hele 
9 Aar vandrede jeg Veien flere Gange 
om Dagen over Torvet og Hovmeden 
til Skolestrædet«.

Krigen mod England 1807-14 og 
landbrugskrisen efter 1818 ramte i 
høj grad købmændene og blandt dem 
Niels Trap, så Jens Peter Trap fra sko
leåret 1821 fik fri undervisning: »Mine 
Forældres Formueomstændigheder 
var gaaede meget tilbage i Krigen, og 
Rector tillagde mig nu fri Skolegang 
og Legater«. Efter studentereksamen 
i 1828 kom han på Universitetet og 
blev cand. jur. i 1833. I 1835 blev 
han ansat i Det kongelige Kabinets
sekretariat og var kabinetssekretær fra 
1856 til 1884. I sin lange embedskar
riere kom han til at tjene fire konger, 
som han ledsagede på mange rejser 
rundt i landet.

I 1854 følte Trap sig forbigået ved 
udnævnelsen af en ny kabinetssekre
tær, og det fik ham til at udarbejde 
en beskrivelse af Danmark: »Det var 
i April 1855, at jeg alvorlig tog fat 
paa Udgivelsen af min Beskrivelse af 
Danmark. Jeg udsendte i den Anled
ning Skrivelser med Spørgsmaal til 
Sognepræster, Magistrater og Gods
besiddere i alt 1500-1600 Breve, 
hvilke jeg ogsaa saa at sige fik besva
rede i Løbet af Sommeren. — Kultus
ministeriet havde anbefalet min Hen
vendelse til Præsterne«. Værket blev 
udsendt i hæfter, som interesserede 
læsere subskriberede på. 1. udgave af

»Statistisk- topografisk Beskrivelse af 
Kongeriget Danmark« udkom 1858- 
60 i fem bind, 2. udgave kom i 1872- 
79 i seks bind. Efter Traps død i 1885 
udkom 3. udgave 1898-1906, 4. ud
gave 1920-32 og 5. udgave 1958-72.

Faderen Niels Trap havde to sø
skende: Larsine Trap, født i 1787 og 
Mads Trap, født i 1793, som begge 
tilbragte deres voksenliv i Nykøbing. 
Han havde foruden Jens Peter en dat
ter Birgitte, født 1815, der blev gift 
med sognepræst Rasmus Holm.

Den første Trap i Nykøbing
Den 21. april 1809 blev Jacob Chri
stopher Møller udnævnt til by- og 
herredsfoged på Mors. Han var født 
i 1778 og blev exam, jur., ofte kaldt 
dansk juridisk eksamen. Han blev der
efter fuldmægtig ved Randers amt og 
traf i denne by købmand Niels Traps 
søster Larsine Trap, der var født 26. 
april 1787. De blev gift 30. september 
1809 i Bregnet kirke ved Thorsager 
og kunne nu søge en passende bolig 
i Nykøbing. Den 20. december 1809 
købte Jacob Møller provst Schades 
ejendom på Algade (nr. 26). Grunden 
gik fra gaden i syd til byens kær i nord 
og havde en frugthave på den mod
satte side af Algade. Købesummen 
1000 rigsdaler lånte Møller i »Aal
borg Stifts Fattiges Midler«.

Familiens førstefødte fik navnet 
Jens Benzon ved dåben 30. decem
ber 1810, men han blev kun 7 måne
der gammel. Den 2. marts 1812 blev
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Kort over Nykøbing fra første udgave af Traps beskrivelse af Danmark.

Casparine Cattinca Marie født. Blandt 
fadderne var madam Leemejer fra 
Kalø (som ligger i Bregnet sogn), hvis 
mand ejede Kalø gods. Ved disse to 
barnedåb var familien Trap repræsen
teret af moderens broder Mads Trap, 
som uden tvivl bemærkede den store 
købmandsgård, der lå lige overfor 
kirken. Byfogeden kunne selvfølgelig 
også fortælle, at storkøbmanden Tho
mas Jepsen var død i 1808, og at hans 
enke nu ejede gården.

Larsine Trap fødte 8. februar 1814 
endnu en datter Augusta Sophie Fre- 
derike, som kun blev 2 1/2 år gam
mel, idet hun døde i august 1816. Som 
ved de første barnedåb var der også i 
1814 kun fornemme faddere, f. eks. 
købmand Niels Faartoft og Anders 
Tøttrup fra Dueholm. Formodentlig

har Larsine Trap haft et svagt helbred, 
for hun døde allerede 9. oktober 1818 
kun 31 år gammel.

Det var på denne tid, at Jens Pe
ter Trap besøgte Nykøbing for første 
gang: »Til denne By fulgte jeg min 
Moder i min tidlige Barndom (1818), 
da hun ved Juletid besøgte sin Svoger 
Møller (dengang Byfoged paa Stedet, 
senere i Præstø), hvis unge Kone, min 
Faders Søster nylig var død«. Det var 
den eneste jul, hvor Møller var enke
mand, for året efter blev han gift med 
Else Cathrine Poulsen, der var datter af 
ejeren af Frydsbrønd Anders Poulsen 
og Else Iversdatter.

Da deres førstefødte Jens Andreas 
blev fremstillet i Nykøbing kirke 16. 
september 1820, var købmand Mads 
Trap i Nykøbing fadder. Jacob Møl

lers tid på Mors nærmede sig dog sin 
afslutning, for 29. december 1820 
blev han byfoged i Præstø. Allige
vel havde han endnu en barnedåb på 
Mors, en datter Thora Optata blev 
født 4. juni 1821, hjemmedøbt 6. 
juni og fremstillet i Nykøbing kirke 
29. juni. Forældrene var: »Cancelli- 
raad Jacob Møller, Byfoged i Præstø 
og Frue Else Cathrine Poulsen, op
holdende sig p.t. i Nykøbing«. Fad
derne var fra Nykøbing. Præsten var 
korrekt, da han indførte moderens 
kirkegang i kirkebogen: »Fruen holdt 
sin Kirkegang d. 29. juni 1821«. El
lers står der altid »Konen«. Mon ikke 
fruen ønskede at være i nærheden af 
sine forældre ved sin første fødsel?

Den 9. maj havde Jacob Møller 
solgt sin ejendom til efterfølgeren Jo-
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Eftermiddagskaffe hos Peter Trap i hans have i Nørregade, hvor han boede fra 1891. Ved bordenden til venstre ses datteren 
Thora Trap. De øvrige damer er tre af L. S. Traps døtre sammen med to af hans svigersønner samt nogle børnebørn.

han Rummelhoff for 2400 rbdl. rede 
sølv og 10 danske ducater. I skødet 
bruges gadenavnet Adelgade, en nav
neform, der dog ikke slog igennem i 
Nykøbing Mors.

Den anden Trap i Nykøbing
Larsine Traps yngre broder Mads blev 
født 22. februar 1793 og var i Nykø
bing som fadder i 1810 og 1812. Da 
han i 1820 igen var fadder, var han 
som nævnt købmand i Nykøbing efter 
at have faet bevilling 9. oktober 1819. 
Han tog derefter et andet vigtigt skridt: 
»Den 1. Juli 1820 meldte sig til Ægte
skab Kjøbmand Hr. Mads Trap 27 Aar 
gi. og Madame Anne Cathrine Meu
lengracht født Morell, 34 Aar gi., som 
efter Dom af 19. Juni d. A. ved den 
kongl. Lands Overret samt Hof- og 
Stadsret i Kjøbenhavn er fraskilt sin

Mand Malthe Christian Meulengracht, 
nu i Aarhus, og maa indlade sig i nyt 
og andet Ægteskab«. Vielsen foregik 
i Nykøbing 12. september 1820, og i 
dette ægteskab blev født to sønner.

Jens Peter Christian Michael Trap 
blev født 3. november 1821, og lige
som fætteren i Randers blev han op
kaldt efter farfaderen Jens Peter Trap. 
Han brugte selv navnet Peter Trap. 
Den anden søn Laurids Severin Trap 
blev født 8. november 1823 og kaldtes 
næsten altid L. S. Trap. De to brødre 
giftede sig med to søstre: L. S. Trap 
med Caroline Mathilde Wøller 15. 
maj 1849 og Peter Trap med Wilhel- 
mine Christine Wøller 10. maj 1851, 
døtre af farver Johan Wøller, der var 
indvandret fra Rügen.

To uger efter brylluppet i 1820 købte 
Mads Trap købmandsgården (Algade

12) af Thomas Jepsens enke Anne 
Kirstine Qvistgaard for 3200 rbdl. 
rede sølv. Mads Trap må have været i 
vanskeligheder i 1824, for i november 
annonceredes auktion over »Gaarden, 
som er en af de smukkeste i Byen«, 
men Trap klarede krisen, der sikkert 
skyldtes den aktuelle landbrugskrise.

Mens Jepsen havde været storkøb
mand og skibsreder, slog Trap ind på 
en anden levevej, idet han ernærede 
sig som gæstgiver og bager. Traps 
gæstgivergaard blev Nykøbings første 
hotel. I 1828 var der værelser både i 
forhuset og i et hus mod vest. I 1838 
var der mod øst bryggers, køkken og 
bagerstue. Her udbrød i juli 1839 en 
voldsom brand, som bredte sig til 
naboejendommen (nr. 10). Skaderne 
hos Trap blev opgjort til 2600 rdl., og 
nybyggeri og reparationer medførte
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Parti fra havnens nordre del ca. 1885. Til venstre ligger Traps og Bangs store pakhus, derefter Rye Iversens skibsværft, hvor et 
skib kølhales, og dampfærgen "Sallingsund"

en modernisering af Traps gæstgiver
gård.

I juli 1842 kunne Mads Trap stolt 
vise sin nye ejendom frem for sin 
nevø Jens Peter Trap, der da ledsa
gede kong Christian 8. på en rejse i 
Jylland. Han skildrer kort rejsen fra 
Thisted »til Nykjøbing paa det smi
lende Morsø med de mange Kirker, 
hvor jeg traf flere Slægtninge, over 
Sallingsund gjennem det frugtbare 
Salling til Skive —«.

Mads Trap døde 24. november 
1851 af »Brystsvaghed«. Hans ældre 
hustru Anna Cathrine, født Morell, 
overlevede ham i 20 år. Den ældste 
søn Jens Peter Trap overtog både 
gæstgivergård og bageri, og i 1859 
opførte han den nye flotte gård med 
18 værelser og teatersal, som siden 
har sat sit præg på Kirketorvet. Han 
fik kun et barn Thora Helga Trap, der 
blev født 27. februar 1854. Moderen 
døde allerede 14. oktober af vattersot, 
og Peter Trap forblev enkemand i 48 
år og drev hotellet, indtil han i 1876 
solgte det til proprietær Jacob Bendix, 
som ændrede navnet til Bendix Hotel. 
Trap var blevet byens kæmner i 1864 
og flyttede i 1876 til Vestergade. Han

havde passeret de 80 år, da han i 1902 
søgte sin afsked som kæmner fra 1. 
juli. Ansøgningen blev bevilget, og 
byrådet vedtog at yde »Byens gamle, 
veltjente Regnskabsfører aarlig Pen
sion«, men Trap døde allerede 6. juni. 
Datteren Thora Trap, kendt som »Frø
ken Trap« var ugift og hjalp faderen. 
Senere styrede hun hus for jemstøber 
N. A. Christensen, der var hendes 
onkel. Hun havde stor interesse for 
musik og litteratur, og da hun døde 
i 1930, var frøken Trap kendt af alle 
som »en af Byens kendte gamle Da
mer«.

To begivenheder i 1850' erne
De første år efter Frederik 7 's tron

bestigelse havde været optaget af 
Treårskrigen i hertugdømmerne 
(1848-50) og af Grundloven 1849. I 
1852 foretog kongen sammen med 
sin gemalinde grevinde Danner en 
stor rejse til Jylland, hvor han blev 
hyldet af store dele af befolkningen. 
En vigtig deltager på rejsen var kon
gens ven og privatsekretær bogtryk
ker Carl Berling, som sørgede for, at 
Berlingske Tidende dækkede rejsen. 
Trap bruger da også udtrykket »Ber

lingske Tidendes saftige Pen«. Over
alt blev den folkekære konge hyldet, 
således også i Nykøbing ved besøget 
23. juni.

Ifølge Trap var Frederik 7 »utræt
telig som Dandser«, og to af byens 
unge damer havde den ære at danse 
med kongen. Først dansede han en ga
lopade med sognepræstens datter frø
ken Dalhoff, og han afsluttede dansen 
med en galopade med jomfru Wilhel- 
mine Wøller. Her var Berlingske dog 
galt orienteret, for hun var som tidli
gere nævnt blevet gift med Peter Trap 
i maj 1851.

J. P. Trap deltog ikke i denne rejse, 
og som det fremgår af det følgende ci
tat, traf han heller ikke selskabet, da det 
kom til Randers: »Jeg blev ogsaa i den 
Frederik Louise Berlingske enge Kreds 
dadiet skarpt for, at jeg, der med min 
Hustru havde under Kongens Reise 
været i Besøg i Randers hos mine For
ældre, havde forladt Byen, forinden 
det høie Ægtepar kom«. Den »enge« 
d.v.s. snævre kreds med de tre navne 
hentyder til trekantforholdet mellem 
kongen, grevinde Danner og Carl Ber
ling, der vakte betydelig forargelse i 
København og i borgerskabet.
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25. ju li 1898 holdtes en stor veteranfest i Nykøbing i anledning af 48 årsdagen for slaget ved Isted. 235 veteraner fra krigen 
1848-50 gik gennem byen, der var festligt udsmykket. Billedet viser L. S. Traps tidligere købmandsgård, som nu havde flere 
forretninger. Fra venstre Brøndum Hillers manufakturhandel med flotte skilte, derefter følger en frisørsalon med en interesse

ret barber, Chr. Kraghs læderhandel og en restauration.

Den anden begivenhed fra 1850’ eme, 
jeg vil nævne, er den store brand på 
Frederiksborg slot 17. december 1859 
under kongens og grevindens besøg 
på slottet. Det føltes som en national 
tragedie, og allerede 16. februar 1860 
indbød fire medlemmer af kommunal
bestyrelsen i Nykøbing til at yde bidrag 
til slottets genopførelse. Det første navn 
på listen var Laurids Trap, der var for
mand for borgerrepræsentationen. Ved 
et valg i 1870 til byrådet (lov af 1869) 
fik Trap næsthøjeste stemmetal af fem 
valgte, så han var en yderst respekteret 
borger. Ved det næste valg i 1876 op
stillede han ikke.

En aktiv købmand
Laurids Severin Trap voksede op i 
købmandsgården Algade 12, som

nabo til læge Nyholms ejendom, og 
der fandt Mads Traps to drenge jævn
aldrende kammerater. En af dem var 
Waldemar Nyholm, der blev købmand 
ligesom L. S. Trap. Efter konfirma
tion og læreår lå vejen klar, og 28. 
februar 1846 mødte handelsbetjent L. 
S. Trap i Nykøbing Bytingsret for at få 
borgerskab som købmand. Han frem- 
lagde en myndighedsbevilling af 30. 
januar og efter at have aflagt ed som 
borger i Nykøbing, fik han sit borger
brev af Rummelhoff. Efter ægteskabet 
med Caroline Wøller i 1849 hørte han 
absolut til det gode borgerskab i Ny
købing. Ægteparret fik i de følgende 
år syv børn.

Ejendommen vest for læge Ny
holms havde haft skiftende ejere, bl.a. 
havde provst Schade boet der i nogle

år. I 1848 købte Trap ejendommen af 
sin halvbroder Hans Meulengracht for 
3500 rdl., men efter gensidig over
enskomst blev handelen annulleret. I 
1850 købte Trap endelig ejendommen 
for 3000 rbdl. Trap lånte halvdelen 
med svigerfaderen farver Wøller som 
selvskyldnerkautionist.

L. S. Trap havde hænderne fulde 
i disse år, særlig interessant er hans 
samarbejde med Waldemar Nyholm. 
I 1847 fik de kongelig bevilling til 
at drive handel på Fur, men hvordan 
skulle handelen organiseres? Den 15. 
februar 1850 søgte de om kongens 
godkendelse af et interessentskab. 
Den fik de 30. marts, og kontrakten 
blev tinglæst 11. maj ved Nykøbing 
Bytingsret og d. 31. maj i Salling her
reders ret. A f indholdet kan nævnes,
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at hver deltager indskød varer for 300 
rbdl., der skulle føres »et ordentligt 
bogholderi«, og en handelsbetjent 
skulle stå for handelen. Deltagernes 
egne ejendomme var selskabet uved
kommende.

Handelsfremstød i Salling
Den 30. oktober 1855 læste Trap og 
Nyholm nok med stor interesse en 
bekendtgørelse i øens nye avis Morsø 
Avis. Det drejede sig om en auktion 
den 14. november »i Stedet Bran
den ved Fuursund«. Jægermester von 
Cossel i Slesvig ville afhænde nogle 
ejendomme og herlighedsrettigheder i 
Seide sogn. Det var uden tvivl beskri
velsen af Branden, der måtte interes
sere de to herrer: »Det ved Limfjor
den beliggende Sted Branden kaldet 
med paastaaende Bygninger og ved
liggende Pakhus fordelagtigt belig
gende for Handel ved Udskibnings- 
og Færgestedet Fuursund«. Men der 
var også muligheder i nogle arealer: 
»Der findes i Jorderne fortrinlig Leer 
til Teglværks Anlæg samt Ret til at op
pebære Fiskeafgift af Flyndere og Sild 
af hver Baad, som trækkes paa Land 
fra Fjorden samt endvidere at hæve 
Stadepenge ved det aarlig afholdende 
Marked«.

Ved auktionen blev der ikke budt 
nok, så en ny og endelig auktion blev 
afholdt 29. december, og her havde 
Trap og Nyholm højeste bud på 4690 
rdl. Da der også hørte landbrugs
arealer med i købet, var der nok at se 
til i de følgende år. I 1860 var der i 
Branden en handelsfuldmægtig og en 
handelsbetjent, i 1870 var der to han
delsbetjente og en handelslærling på 
15 år. Det var Johan Nyholm, søn af 
Waldemar Nyholm. Desuden boede 
på stedet fire tjenestefolk og en hus
jomfru. I 1880 var virksomheden ud
videt med en tømmerhandelsbestyrer.

En udflugt til Fur
I 1869 fik kabinetssekretær J. P. Trap 
tid til at besøge familien i Nykøbing.

Han boede hos L. S. Trap i den store 
købmandsgård i Algade, der da havde 
tre generationer under samme tag. 
J. P. Trap har skildret besøget i »Fra 
fire Kongers Tid« bind 3, s. 160-162:

»Jeg gjorde i dette Foraar en lille 
Pindsereise til Jylland med min Svo
ger Capitain Valdemar Hoskier af 
Ingeniørerne og min Søn Fritz. Mit 
Søskendebarn Lauritz Trap, der er 
en anset Kjøbmand i Nykjøbing paa 
Morsø, og som har Handelsetablis
sementer baade i Salling, i Thy og 
i et Landsogn paa Mors, havde jeg 
lovet at besøge. Vi kom om Aftenen 
før Pindse til Nykjøbing efter at have 
dvælet nogle Timer i Skive og derfra 
besøgt den gamle Herregaard Krab
besholm med dens ældgamle Eier 
Hr. Dalsgaard (jeg tror, han er Fader 
til Maleren Dalsgaard). Vi kom over 
med Færgen ved »Pinen« (et gammelt 
Navn paa Færgestedet ved Sallingsund 
paa Sydsiden) med en Baad. Dampen 
havde endnu ikke dengang fundet sin 
Anvendelse her. Vi traf min Slægtning 
og hans elskværdige Familie samt den 
næsten halvfemsindstyveårige Moder. 
Nykjøbing har ikke mange Mærkelig
heder, men for mig har den meget af 
Erindringens Interesse .... Vi besøgte 
den gamle Herregaard Høiris med sin 
lille Skov, den eneste paa Mors.

Dagen efter d. 17. Mai seilede vi, 
ledsagede af min Fætter, til hans Etab
lissement paa Nordsiden af Salling, 
ved Branden, hvor han ogsaa havde 
en Komtørringsovn. Vi bleve satte 
over til Fur og kjørte til den bekjendte 
røde Sten og vare derefter oppe at se 
Udsigten fra Lyngbakkerne paa Nord
siden af Øen«.

Iagttagelser på Fur
»Man har her et eiendommeligt 
Rundskue til Landene omkring Liv
bredning, det gamle Liusbred, hvilke 
endnu for største Delen have bevaret 
deres ældgamle Benævnelser, man 
ser foruden Øen Fur eller Furland, det 
langstrakte Salling mod Syd, mod Øst

Himmelland, det gamle Himmersys- 
sel, mod Vest Mors og paa den anden 
Side Mors Harsyssel eller som det nu 
udtales Hasyssel. Man ser paa den an
den Side af Limfjorden Thyland, Han
herrederne med Hannæs og Vendsys
sel. Den lille 0  Livø, der giver Bred
ningen Navn, ser ud, som om den var 
beklædt med lav Skov.

Jeg saa deroppe paa Høideme en 
hvid smuldret Lerart, der ogsaa skal 
findes paa Mors j e g  spurgte en Bonde, 
hvad han kaldte det, han sagde Maar, 
det er vistnok det samme, som Forch
hammer kalder Moler. Jeg tænkte paa, at 
man her havde Oprindelsen til Navnet 
paa den ligeoverfor liggende 0  Mors, 
ligesom Limfjorden ved sine hyppige 
hvide Brinker vistnok har Navnet 
af Limstenen, der danner disse. Der 
blev sagt mig, at denne Mening havde 
Forchhammer ogsaa udtalt, da han var 
der paa Stedet. (Professor i geologi og 
mineralogi).

Min Bonde, der ledsagede mig 
og var fra Fur, svarede mig paa mit 
Spørgsmaal, hvor han var fra: »A æ 
en Faarbo« dog med en lille Mellem
lyd hen mod u. Jeg fik ham til at ud
sige, hvad han kaldte de omliggende 
Landes Beboere og fik da frem Nav
nene Sallingbo, Morsingbo, Thybo, 
Vendelbo, Himmelbo og Hasselbo 
(Beboer af Harsyssel det nordlige 
Ringkjøbing Amt) som endnu i Fol
kemunde. Vi kjørte fra Branden efter 
at have indtaget en Frokost, hvori 
de nærliggende Østersbanker ved en 
Skrabning samme Morgen afgav et 
væsentligt Materiale, Hummerne ude 
fra Havet var ogsaa særlig dertil hid
kaldte til ufrivilligt Møde. Vi kjørte nu 
ned ad Sallings østlige Landevei med 
langt frugtbarere Egne end de, der om
give den vestlige Vei. ... Vi kom paa 
Veien forbi den gamle Grinderslev 
Kirke, der har ligget ved Grinderslev 
Kloster, det eneste Kloster i Salling. 
Jeg besaa Kirken, den har aabenbart 
existeret før Klosteret. ... Vi kom i 
god Tid til Viborg med Jernbanen og
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Amatørarkæolog kong Frederik d. 7. forærede i 1857 et eksemplar afen artikel 
om bygning af jættestuer til j. P. Trap: »Venskabligst af Forfatteren.« Efter dette: 

»Dette har kong Frederik heri skrevet, da han gav mig Bogen. j. P. Trap.«

Fra Bodil Wamberg »Grevinden« (2004).

kjørte i den smukke Sommeraften 
forbi Brunshaab Klædefabrik op til 
Vinkel Præstegaard, hvor en Ven af 
min afdøde Svoger Christian Hoskiær, 
den dygtige Tuxen var Præst«.

Den næste morgen tog Trap toget 
fra Viborg over Langaa til Vejle, hvor 
han overnattede. »Derefter gik vi den 
sædvanlige Vei ad Jernbanen gjennem 
Fyn og Sjælland«.

Aktivitet på havnen
Som nævnt var J. P. Trap kommet 
til Nykøbing via Pinen og Plagen, 
og et fragtskib havde vel bragt de to 
fætre til Branden. I Nykøbing havns 
nordre side havde Trap set et gan
ske imponerende pakhus, som L. S. 
Trap havde bygget i 1860 sammen 
med en anden af byens storkøbmænd 
P. K. Bang. Pakhuset stod færdigt i 
december 1860 og var i to etager med 
en længde på 52 alen på nordre side 
og 46 alen på søndre side. Det var op
ført af grundmur og belagt med ski
fertag, hvorfor de 23 fag da også blev 
takseret til 360 rdl. pr. fag, ialt 8280 
rdl., det var et meget højt beløb. Byg

ningen ligger stadig på havnen (i dag 
nr. 3-5), ombygget til lejligheder. Den 
skæve grundplan, der skyldes åløbet, 
er naturligvis bevaret.

Det havde været et stort projekt, 
idet det også omfattede anlæggelse af 
bolværk og uddybning af havnen, så 
skibe kunne sejle helt ind til pakhu
set. Det hele var beregnet på import af 
tømmer fra Norge, og inde i pakhuset 
blev opstillet en tørreovn, der var 11 
1/2 alen lang og bred og 8 alen høj. 
Firmaet fik da også navnet Tørreov
nens Tømmerlager.

Traps og Bangs initiativ fik fire andre 
købmænd til i 1865 at starte Fællestøm
merlageret på havnens sydside. Da P. 
K. Bang kom i vanskeligheder i 1869, 
overtog Trap hans andel af tømmerplad
sen, og som nævnt begyndte Trap også 
at handle med tømmer i Branden. 11878 
startede han en trælasthandel i den nye 
gade Grønnegade, som i 1898 blev købt 
af A/S Nykøbing nye Tømmerhandel.

Færgeforholdene ved Sallingsund 
har ikke imponeret J. P. Trap, da han 
sejlede over i 1869. Men i 1871 ved
tog Rigsdagen en lov om forbedring

af færgeforholdene ved Mors. Nykø
bing byråd nedsatte derefter et udvalg 
på tre medlemmer til at sørge for de 
praktiske forhold. L. S. Trap blev en 
af mændene i »Udvalget for Damp
færgefarten paa Sallingsund«. Damp
færgen »Sallingsund« blev bygget på 
B&W, og 20. november 1873 indsat 
på ruten Nykøbing-Glyngøre.

Købmandsgården i Algade
Ved besøget i Nykøbing havde J. P. 
Trap utvivlsomt beundret fætterens 
store ejendom i Algade. Den var i 
1867 blevet takseret til 10.100 rdl. til 
brandforsikringen. Forhuset var på 
95 fod, d.v.s. godt 30 meter og havde 
kviste til både gade og gård. Det blev 
vurderet til 4200 rdl. Mod nord havde 
Trap i 1854 nedrevet en gammel lade 
og bygget et nyt pakhus på 20 fag i to 
etager. Det blev vurderet til 200 rdl. 
pr. fag, altså 4000 rdl. Mod øst og vest 
lå pakhuse, som også rummede stald 
og folkekamre.

Traps hustru Caroline Mathilde, 
født Wøller, blev kun 59 år gammel 
(1830-1889), og Laurids Severin 
Trap døde 12. september 1890 på 
Kommunehospitalet i København ef
ter en operation. Han blev kun 67 år 
gammel. Hans arvinger solgte i 1892 
købmandsgård, tømmerplads og 
nogle kærlodder for 35.500 kr. I 1894 
overtog svigersønnen Brøndum Hil
lers Algade 16 og åbnede her en ma
nufakturforretning. Han var gift med 
Traps yngste datter Anne Cathrine 
Trap. I 1902 brændte den vestlige 
del af Traps gamle købmandsgård, 
og Brøndum Hillers opførte den nu
værende bygning, der blev mindre 
end planlagt. Betragt 1. sal på Algade 
16: Det ses tydeligt, at der mangler 
to kviste til højre for den store kvist, 
der skulle have været i bygningens 
midte. Brøndum Hillers økonomi til
lod ikke afslutningen af det stort an
lagte projekt, og først i 1922 blev den 
østlige del af Traps købmandsgård 
erstattet af den nuværende bygning.
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Fra Elsø Kirke, 1893. Billedet er et af mange kirkebilleder, udgivet af Hans Kr. Hovmøller, boghandler og forlægger i Nykøbing, 

siden i København.

Åbent landskab. Det middelalderlige voldsted "Voldhøj", nord for Alsted, fotograferet 15. jun i 1919 af Hugo Matthiesen, 

inspektør ved Nationalmuseet.
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Foruden Morsø Avis, øens første, 
kunne endnu en avis fejre jub i
læum i år: Morsø Socialdemokrat. 

Det første nummer udkom for 100 
år siden, den 7. oktober 1905.

I begyndelsen blev bladet trykt 

udenøs, så i Ringsgade, men fra 
1910 blev det trykt på Ceorg Niel
sens bogtrykkeri i Nygade.

Til venstre står Chr. Haurum, der blev 
redaktør af avisen i 1906. Han var med
lem af byrådet 1909-1945, heraf 16 år 
som borgmester. Til højre står bogtrykker 
Ceorg Nielsen. Kvinden er ubekendt. På 
plakaterne ved døren står: "Hvad Valget 
gælder".

Morsø Socialdemokrat blev trykt lokalt indtil 1951, hvorefter den i godt 
10 blev trykt i Silkeborg. Georg Nielsens Bogtrykkeri fortsatte, og er her 
fotograferet i 1975. Bygningen blev siden overtaget af Morsø Bank og 
nedrevet for at skabe parkeringsplads. Avisens historie er nærmere be
skrevet i Børge Jensens artikel "Den fattiges værner", Jul på Mors 1986.
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Udstillingsbillede -  et vindue i Konfek
tionshuset ved lens Thorsen, fotografe
ret o. i960 af Eigil Nedergaard.

Kombination af julespil og modeshow 
i Konfektionshuset. Børnene udklædt 
som nisser opførte en hel historie og 
pakkede gaver op -  og fik undervejs 
præsenteret forretningens fristende 
julegaveideer.

Spillet følges med interesse gennem 
butiksruderne!
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Morsø Revyen 1979-1994
A f Anders Christian Sandal og Keld Hyldig

Denne artikel er skrevet i samarbejde 
mellem undertegnede og Anders Chri
stian Sandal.

Anders Christian, eller A . C. som vi 
altid kaldte ham, var en nær ven a f  min 
fa r  Harald Hyldig, som døde i oktober 
2003. A. C. har gennem årene med
virket som amatørskuespiller i mange 
forestillinger i Bjergby, Præstbro og i 
Morsø Revyen. 10. august 2005 mød
tes vi til en sidste gennemgang a f  ar- 
tikelen. Fire dage efter fik  je g  besked 
om, atA. C. var blevet alvorlig syg, og 
en uges tid senere kom den sørgelige 
besked om at han var død. Denne ar
tikel - delvist skrevet a f  A. C. - bliver 
derfor også et mindeskrift over hans 
engagement som amatørskuespiller i 
Morsø Revyen. Keld Hyldig

I forrige nummer af »Jul på Mors« 
skrev vi om Harald Hyldigs indsats 
for amatørteatret på Mors gennem fri- 
luftsforestillingeme i Præstbro og for
samlingshusforestillinger i Bjergby, 
Solbjerg, Galtrup-Øster Jølby og flere 
andre steder rundt omkring på øen. Vi 
skrev også om en lokalrevy i Øster 
Jølby, »Humørraketten«, som Harald 
Hyldig lavede sammen med venner 
i Øster Jølby Idrætsforening i perio
den 1953-1958. Harald Hyldig havde 
skrevet og instrueret disse revyer, som 
blev meget populære og også blev vist 
i flere andre forsamlingshuse rundt 
omkring på øen. Derefter arbejdede

Harald Hyldig ikke direkte med revy 
i henved 20 år. Men interessen for 
revy var der hele tiden. Han så alle de 
revyer, han havde mulighed for. Når 
han i forbindelse med familieferier og 
i andre sammenhænge var i Køben
havn opsøgte han revyerne i og om
kring byen. Han har nok set de fleste 
af Cirkus- og Tivoli-revyerne fra slut
ningen af 1960erne og fremover. Men 
han så også mange andre revyer rundt 
omkring i landet. Hvert år kørte han 
f.eks. til Hjørring for at opleve Hjør- 
ring-revyen, som han opfattede som 
en af landets bedste.

I mange år gik Harald Hyldig og 
puslede med ideen om at lave en

Ivan Pedersen og Harald Hyldig i nummeret »En sludder for en sladder«, 1979.

revy, og han samlede på ideer til revy
numre fra de mange revyforestillinger 
han så. Det var imidlertid først i 1977, 
at han for alvor begyndte at tænke på 
at lave en lokal revy på Mors. Han 
lancerede da ideen for MU&Gs ama
tørteaterkreds, og han fik en gruppe 
erfarne amatørskuespillere og andre 
medarbejdere med på ideen om at lave 
en Morsø Revy.

Amatørteaterkredsen var arrangør, 
men det var Harald Hyldig, som var 
drivkraften bag revyen. Det var ham 
som i begyndelsen skrev næsten alle 
tekster, det var ham som instruerede, 
og han var i det hele taget den drivende 
kraft for revyens gennemførelse.
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Den første Morsø Revy løb af stabe
len vinteren 1979 i Bjergby forsam
lingshus. Dette var en naturlig loka
litet, idet Harald Hyldig var fortrolig 
med husets scene og udstyr. I Bjergby 
var han også sikker på, at man ville få 
den fornødne publikumsopbakning. 
Efter forestillingerne i Bjergby blev 
revyen vist i Hvidbjerg, Lødderup, 
Redsted, Thorup, Solbjerg, 0 . Jølby, 
Erslev og Nykøbing. Det blev en stor 
succes, både publikumsmæssig og vel 
egentlig også kunstnerisk.

Revyens åbningsnummer gik på den 
kendte barnesang »Bro, bro, brille« 
og handlede, om at revy er leg og un
derholdning, men samtidig handlede 
det også om Sallingsundbroen, som 
var blevet indviet sommeren 1978. 
Nummeret afsluttes med, at Dronning 
Margrethe kommer og klipper snoren 
over: Morsø Revyen var indviet!

Denne første revy var som alle de 
efterfølgende domineret af satire på 
morsingboeme og deres lokalpoliti
kere. Det var tydeligt, at Harald Hyl
dig som revyforfatter godt kunne lide 
at give et lille spark til de lokale kom
munalpolitikere; men altid i en jovial 
og godmodig tone. Et eksempel på 
den lokalpolitiske satire var numme-

Poul Heide og Anne Mette Jepsen i 
nummeret »Landbruget«, 1979.

Åbningsnummeret 1980: Demonstrationstog.

ret »Oh, Marie« med undertitlen »en 
hyldest til en af vore lokalpolitikere«. 
Det drejede sig om Knud Andersen, 
som var en af den socialdemokratiske 
kommunalbestyrelsesgruppes førende 
skikkelser og hans kone, Marie. I øv
rigt blev Marie senere selv medlem af 
Morsø kommunalbestyrelse, og der 
blev så lejlighed til at gøre hende til 
»offer« i Morsø Revyen også.

Et andet nummer hed »Interview 
med landboforeningens formand om 
de mørke udsigter«. Poul Heide spil
lede formanden og Anne Mette Jepsen 
intervieweren. Intervieweren spørger 
blandt andet: »Er der noget om, at 
landmanden altid klager?« Og far til 
svar: »Det er vi nødsaget til, ellers 
tror byboen det er det rene paradis«. 
Intervieweren spørger videre om årets 
rekordhøst, og får til svar: »Ja det er 
en plage, tænk på alt det kom vi skal 
have kørt hjem, evig slid og slæb«. 
Et andet spørgsmål drejede sig om 
de store landbrugstilskud fra EF. I 
den forbindelse mente formanden, at 
landmanden bliver behandlet urime
lig hårdt, fordi han skal betale skat af 
disse tilskud. »Ja, men er der slet in
gen lyspunkter?« spørger interviewe
ren. »Jo«, lød svaret, »hvis landman

den far total skattefrihed og tilskud til 
al produktion, så kan vi overveje at se 
lidt lysere på fremtiden... Og desuden 
så er der jo Venstrefesten at se hen til.« 
-  »Venstrefesten -  den kalder man jo 
også »Når bønder elsker«, replicerer 
intervieweren.

Den nye Sallingsundbro blev be
hørigt behandlet i rimverset »Tak fur 
æ bro«, som var meget velskrevet og 
fantastisk fremført af Erik Madsen. 
Sidste del af verset lyder:

»Nu skal der sættes gang i æ sager, æ 
tier på Mors skal igen blyv fager.

Vor industri den skal blomstre og gro, 
det skal gå smurt, ka I  tro.

Å  æ turister de kommer i långe baner, 
manne flere end vi tror og aner.

Jo -  nu skal æ blyv tier, det kan I  tro,
med bulder å larm å fandens uro. 

Vi blyver oplyst, få r  pæng å stress, jo
-  der er grund te å vær tilfreds.

Tak skal I  da ha fu r  æ bro I  ga vos, no 
få r  I  nok nue mennesker a vos.«

Succesen med Morsø Revyen i 1979 
gjorde, at Harald Hyldig og hans med
arbejdere fik »blod på tanden«, og al
lerede året efter i 1980 lavede man en 
ny revy, som blev imødeset med store
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forventninger. I tiden før premieren 
var der bl.a. i Morsø Folkeblad en stor 
artikel, som fortalte om arbejdet med 
revyen.

I Morsø Revyen 1980 fortsatte Ha
rald Hyldig som forfatter og instruk
tør den lokalpolitisk-satiriske linje. 
Åbningsnummeret bestod i et demon
strationstog, som startede i salen og 
gik op på scenen. Demonstrationen 
gjaldt blandt andet pengeforbruget 
til kommunens nye administrations
bygning og især det store kostbare 
kobbertag. Demonstranterne viste sig 
imidlertid at være venligtsindede og 
indstillet på at underholde, når de på 
melodien »Oh, Dagmar« sang om re
vyen som med »smil og humør skal 
gi Mors kulør«. Med hinanden under 
armene dansede de sidelæns frem og 
tilbage på en måde, som af de med
virkende er blevet karakteriseret som 
»Harald Hyldig-sving«. Denne dans 
bestod i, at aktørerne med hinanden 
under armene og samtidig med at de 
synger, bevæger sig to skridt til højre 
og svinger venstre ben mod højre (à la 
can can) og så to skridt til venstre og 
sving med højre ben og så videre.

Et andet af de »politiske« numre i 
1980 hed »Atomkraft«. Det drejede 
sig om en bondemand -  fra Mors 
forstås -  der gik meget stærkt ind for 
atomkraft. Men så kommer der en re
præsentant fra Elsam, der vil have lov 
til at undersøge hans jord for at kunne 
lave en atomlosseplads der. Men det 
ville bondemanden ikke være med til: 
»I kan dælen dundre mig lægge affal
det alle andre steder end lige netop her 
i Elsø!«

Et andet nummer hed »Muppet 
Show«. Muppet Show var et ameri
kansk ij emsynsshow med dukker, 
som blev vist i dansk ijemsyn i halv
fjerdserne og firserne. I showet var 
der blandt andet et par gamle gnav
potter på en balkon, der snakker med 
i showet. I revyen snakkede disse 
bl.a. om det kommunale kobbertag, 
der i 1980 var det store samtaleemne

Fra åbningsnummeret 1982 hvor der danses »Harald Hyldig-sving«.

på Mors. Eller de snakkede om det 
fremtrædende kommunalbestyrelses
medlem Axel Korsgaard, som man 
opfattede som noget diktatorisk. B: 
»Jeg tror snart han far indført diktatur 
på Mors.« A: »Så skal vi nok til at gå 
strækmarch i gågaden.«

Et nummer i den mere letbenede 
afdeling af 1980-revyen var »Miss 
Morsø«, hvor to »smukke piger fra 
Mors«, spillet af Viggo Christensen

Johannes Evald Nørgaard i nummeret Poul Heide i nummeret »Jeppe«, 1982. 
»Politisk møde«, 1982.

og A. C. Sandal, sang om det aktuelle 
»Miss Morsø Show« på melodien 
»Flickorna från Småland«. Konfe
rencieren, spillet af Harald Hyldig, 
vurderer og kommenterer pigernes 
fordele og bagdele, som var det på 
dyrskue. Ved et uheld kommer han 
med sin cigaret til at sprænge den enes 
bryster bestående af balloner. Til sidst 
bliver det for meget for de to »mis
ser«. De smækker konferencieren
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over fingrene og synger så et vers om, 
at »nu har kvinderne på Mors besluttet 
at sige Nej!«... Og tager ham til sidst 
under armen og slæber af sted med 
ham.

I 1982 spillede man for første gang 
i den nye teatersal i Nykøbing, men 
premieren var i Frøslev forsamlings
hus, hvor man også havde indøvet 
revyen. Også dette år var der stor op
mærksomhed i den lokale presse om
kring revyen, som også blev spillet for 
udsolgte huse.

Som i de foregående år var revyen 
domineret af lokalpolitisk satire. Der 
var blandt andet et nummer som hed 
»Politisk møde«, som handlede om 
partiet VAV (Vi Alene Vide). Johan
nes Evald Nørgaard spillede politike
ren, som i dialog med tilråb fra salen 
fremførte sit partis politik i en stribe 
af indholdsløse politiske floskler.

Et andet indslag fra samme revy var 
parodien på et kommunalt udvalgs
møde i »skattesocialtekniskkultur- 
fredningsudvalget«, hvor navnene på 
udvalgsmedlemmerne var omskriv
ninger af navnene på kendte lokalpoli
tikere som »Brus Aagegaard«, »Hede 
Ejnergaard«; »Ole Degnsen« osv. Ud
valget beslutter sig for, at mødet skal 
være lukket og går igennem diverse 
sager som f.eks. »udnævnelse af Ny
købing til årets by«, hvor man vedta
ger at nedlægge fliser med udvalgs
medlemmernes navne, og en sag om 
»byens forskønnelse« hvor man bliver 
enige om at bygge parkeringspladser 
osv. Til slut bliver udvalget enig om at 
ansætte sine ægtefæller i kommunen. 
Det sidste var et lille spark til 80emes 
kommunalbestyrelsespolitikere, hvor 
der var eksempler på kommunal an
sættelse af egne ægtefæller.

Borgmesterparodier var et yndet 
tema i alle år. I 1982-revyen var må
ske det største glansnummer Poul 
Heide som Venstreborgermesteren 
Knud Erik Jensen, der som Jeppe 
vågner op i baronens seng: »Drøm
mer jeg, eller er jeg vågen ... Jeg

Åbningsnummeret 1984 med alle på scenen i Bjergby forsamlingshus.

Johannes Nørgaard, Poula Nørgaard ogA.C. Sandal i »Afholdsviser«, 1984.

hører stemmer -  mange stemmer 
-  de kommer fra venstre -  også lidt 
fra højre. -  Åh, hvor er det skønt, 
jeg må være kommet i himmerige«. 
Men han indser snart, at det ikke er 
så himmelsk alligevel: »Skattepro
centen!! -A k se l Korsgaard og Peter 
Hermansen sammen i kommunalbe
styrelsen!! -  Og fire fremskridts
folk! -  Nej, jeg er ikke kommet i 
himmerige j e g  er kommet i helvede! 
Hjælp! Hjælp! Hjælp!«

1984-revyen havde flere stærke 
individuelle numre, som f.eks. Poula 
Nørgaards intelligente monolog som 
Østerspigen, Poul Heides parodi 
på Fremskridtspartipolitikeren Kr. 
Poulsgaard, Jane Bruhn Skovbys 
storhandlende husmor i supermarke
det, og A. C. Sandals »Grundtvig i 
201 året«. A. C. Sandal forestillede 
Grundtvigs genfærd. Han taler om, 
hvordan morsingboeme svigter hans 
tanker og ideer om »Det levende ord«
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•Det var sgûheldigt, du lige stod der kammerat*, siger Morsø-revyens instruktør, 
Harald Hyldig, 0 . Jølby, i een af de roller i dilettantstykket, som han også fik tid til at 
udfylde ved siden a f instruktør-rollen. I  det hele taget har Harald Hyldig sit at se til 
sådan en aften. Der skal nemlig hele tiden passes op omkring skuespillere, regissør, 
og lys-mester og andre.

Fra Morsø Folkeblad 25. oktober 1986. Til venstre ses Harald Hyldig i nummeret 

»På vulkaner«.

m.m. Men til sidst hører han en røst, 
der taler om hans skolesyn og hans 
menneskesyn. »Der er endnu håb -  
Salman Oh Sams!« Dette var en utve
tydig hentydning til Salman O. Sams, 
som på den tid gav udtryk for, at man 
i de grundtvigske kredse ikke længere 
efterlevede Grundtvigs ord, og derfor 
følte sig kaldet til at belære folk om 
den rette ånd og indstilling.

I 1986 blev der bare spillet én fore
stilling ude på øen, som var premi
eren i Frøslev forsamlingshus. Deref
ter blev revyen spillet fem gange for 
fulde hus i teatersalen i Nykøbing. 
Mange flere forestillinger kunne have 
været spillet.

1986-revyen var måske mindre 
præget a f politisk satire end de tid
ligere år. Alligevel havde revyen 
mange meget morsomme numre. Det 
er jo oplagt i en Morsø Revy at have 
noget om sprogforbistring, som for 
eksempel når københavnere kom
mer til Mors. I 1986 var der et num

Revy bag 
kulisser
Godt og vel to timer va
rer Morsø-revyen. Men 
det er vel at mærke selve 
spilletiden, der her er ta
le om. For aktørerne i re
vyen starter det hele 
Taktisk et par timer før, 
tæppet går til første akt. 
Det forholder sig nemlig 
sådan, at det endelige 
resultat på scenen i stor 
udstrækning også er be
stemt af de mangesidige 
aktiviteter, der foregår 
bag kulisserne - såvel før 
som under selve forestil
lingen.

Vi var bag scenen, da 
revyen havde sin rigtige 
premiere på Morsø Tea
ter onsdag aften - for et 
publikum på 250, der 
gav den lokale satire en 
masse klapsalver under
vejs.

Venteværelset er det 
faste og samlende holde
punkt for de cirka 20 ak
tører, der er med i styk
ket. Her lades der op - 
altimens man venter på, 
at der skal blive plads in
de i sminkerummet. Og 
det er bestemt ikke no
gen kedelig opladning, 
der her finder sted. 
Tværtimod råder der til 
stadighed en tæt blandet 
atmosfære af spænding, 
munterhed og røg. Det 
sidste forhold i sådan en 
grad, at sarte ikke-ryge-

re hurtigt ville få store 
problemer i selskabet.

I begyndelsen er der 
masser af overskud til 
både kvikke bemærk
ninger og muntre hen
visninger til fiaskoerne 
fra prøverne. Men i takt 
med, at tiden for entreen 
på de skrå brædder nær
mer sig, sænker alvors- 
fuldheden sig over lokal
et.

»Her bliver alle taget 
ved næsen, som har væ
ret i fadæsen« lyder det 
som et startskud fra sce
nen. Og fra det øjeblik 
udgør aktørerne en sam
let og uadskillelig en
hed, hvor nøgleordet er 
»tcam-work«. Konstant 
bliver der flyttet borde, 
stole, arrangeret nyt in- 
teriøre - altimens der og
så skal afsættes tid til at 
skifte forklædning mel
lem rollerne.

Den samlende figur i 
hele dette spil, som næ
sten udgør et stykke di
lettant for sig, er in
struktøren Harald Hyl
dig. Som en allersted- 
anærværende kraft går 
han rundt og ser til, gi
ver gode råd og i det hele 
taget »smører« de steder, 
hvor der er behov for det.

-kts

mer der hed »Sprogproblemer«, som 
handler om et tilflyttet københavnsk 
ægtepar, der maler hus. Parret far be
søg af en nabobonde, der vil snakke 
med dem om forskellige ting som »æ 
vejle« (vejret), »en tægt smæer« (en 
kløvermark) m.m. De stakkels køben
havnere forsøger sig både på tysk og 
engelsk, men lige langt når de. Num
meret slutter med, at konen beskylder 
sin mand for, at det var ham der ville 
»herover«. Var de taget til Amsterdam 
havde der i hvert fald ingen sprogpro
blemer været!

Så var der også et nummer sunget 
af Poul Heide på den gamle revyvise 
»Det må jeg ikke for moar«. I num
meret som var et lille spark til Morsø 
Folkeblads Venstrelinje, kom det til at 
lyde: »Det må jeg ikke for Venstre«, 
som hentyder til redaktøren, der gerne 
ville ytre synspunkter, som ikke nød
vendigvis var overensstemmende 
med de lokale Venstresynspunkter. 
Et andet morsomt indslag fra dette år

var sketchen om gadefesten i Bjergby, 
hvor 10 bjergbybeboere sidder ved et 
bord og snakker om, hvor rart man har 
det i Bjergby, men alligevel kommer 
i et gigantisk skænderi -  på dialekt 
forstås. At bygge et sådan nummer op 
og at få ordvekslingen mellem de 10 
aktører til at hænge sammen, var et 
mesterstykke af Harald Hyldig.

Frem til 1986 var det Harald Hyldig, 
som stod bag de fleste af revyernes tek
ster. Men han begyndte på dette tids
punkt at efterlyse andre tekstforfattere. 
Han følte nok, at han var ved at løbe tør 
for gode ideer, og ønskede at få med
forfattere til revyen. Det fik han også 
i 1988, hvor Erik Madsen, som havde 
været med i revyen fra det første år 
samt Else og Ole Klejs Hansen i tillæg 
til Harald Hyldig leverede tekster.

Indledningsnummeret til en revy er 
vigtigt. Det bør helst være lidt overra
skende, slå tonen an og sætte publikum 
i den rette stemning. I alle revyerne 
havde Harald Hyldig fundet på origi
nale og overraskende åbningsnumre. 
Da tæppet gik op for 1988-revyen, så 
man alle aktørerne springe forvirret 
omkring på scenen eller hektisk op
taget af forskellige gøremål. Harald 
Hyldig løber ind og ud af scenen som 
en stresset instruktør, der forsøger at 
fa alle på plads. Nogle af damerne 
snakker om publikum og en af dem 
er meget nervøs. »Hvorfor det? - Kan 
du ikke dine replikker«, »Jo, men min 
kæreste sidder i salen, og han bliver 
tosset, når jeg skal kysse Peter her på 
scenen«. En forvirret mandlig skue
spiller løber omkring i underbukser 
og kan ikke finde sit kostume: »Er 
der nue som har sit mi bowser?« Efter 
nogle tekniske uheld, et mindre slags
mål og flere undskyldninger til publi
kum kommer man endelig i gang med 
den fælles åbningssang på melodien 
»Cirkus Buster«.

Et af numrene dette år var et spark 
til den økonomiske egoisme. Det hed 
»Udenlandsdanskere« med Jonna 
Christensen og Poul Nygård som æg-
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teparret, der ikke længere kan holde ud 
at leve i »nassesamfundet Danmark«. 
Der planlægger at flytte til Spanien 
samtidig med, at manden planlægger 
en konkurs med sit firma. Men huset 
i Danmark vil de beholde, så de kan 
komme hjem og fa deres berettigede 
folkepension.

Et sjovt nummer dette år var
»Hjemmehjælpernes cykelaktion«. 
Anført af Inger Bækkedal »cyklede« 
10 hjemmehjælpere rundt og sang på 
melodien »10 små cyklister må ud på 
cykeltur« om hjemmehjælpernes cy
kelture, og hvordan de falder fra én 
efter én på grund af diverse besvær
ligheder og forhindringer. Til sidst er 
der bare en igen, og »hun syns det var 
noed pjat, så hun fik en Fiat«.

Fra samme år skal også nummeret
»Journalisten og præsten« omtales. 
Journalisten var redaktør Arne Mari
ager og præsten Erik Lau Jørgensen, 
som på daværende tidspunkt stod 
foran at skulle trække sig tilbage som 
frimenighedspræst. I den forbindelse 
skulle han knyttes til sin gamle ar
bejdsplads Morsø Folkeblad, hvor 
Arne Mariager var redaktør. Num
meret består af journalisten og præ
sten, der synger en duet på melodien 
»Lisbeth, Lisbeth...« fra vaudevillen 
»En søndag på Amager«. Versene 
indledes skiftevis med »Arne, Arne 
...«  og »Pastor, pastor ...«  Pastoren 
henstiller til Arne om at holde sig på 
Venstrepolitikkens smalle vej og ikke 
for ofte lovprise »de røde«. Duetten 
afsluttes på følgende måde:
Lau J: «Arne, Arne.

Tænk på hele 
venstremenighedens vel!

Arne M: Pastor, pastor.
Må jeg  ikke tænke selv?

Begge: Venstre si ’r vi kæmper fo r  
den røde sag, 
og de andre si r vi r 
Venstres blad hver dag.

Arne M: Jeg bl r næsten gal 
a f den strid og kval!

Begge: Nu bl i r bladet radikal. «

Revyen i 1990 havde fem tekst
forfattere. I tillæg til Harald Hyldig 
var også Else og Ove Klejs Hansen, 
Kjeld Thorsen og Anders Holmgaard 
nævnt i programmet som tekstforfat
tere. Revyen havde tre musikere, Vi
beke Blaabjerg, Jørgen Degn og Jens 
Henrik Søndergaard. Sidstnævnte 
var også komponist for nogle af num
rene.

Et morsomt indslag i 1990 var de to 
numre, som handlede om Mors som et 
selvstændigt kongerige. Det første dre
jede sig naturligvis om Morsøs selv
stændighed, inspireret af de mange 
østeuropæiske republikker som netop 
i disse år fik selvstændighed. Num
meret var formet som en monolog 
frem ført a f Poul Nygaard. Han 
talte for et frit og uafhængigt Mors. 
Hvem vil ikke gerne være fri for 
politikerne i Folketinget? Byrådet 
mente han kunne laves om til et 
ting, ikke et Storting som i Norge 
eller Altinget på Island, men »Små
ting«. Det gamle rådhus kan bygges 
om til et slot for vor konge. »Hvem 
skal vi have som konge?« råber en 
stemme fra salen. Svaret er, at det 
skal være »Knud den Store«, der vil 
tage sig godt ud på frimærker. Og

Revyens »orkester« 1986, bestående af Dagmar Borg ved flygelet og Jørgen Degn 

på kontrabas.

der tænkes naturligvis i den forbin
delse på den daværende postmester 
Knud Larsen, som var konservativ 
lokalpolitiker. Videre mente han, at 
Mors ville klare sig udmærket øko
nomisk som selvstændig nation, man 
skulle bare lave nogle spritruter og 
indrette spillekasinoer på de gamle 
færgekroer. Efter at have gået igen
nem diverse nye erhvervsmulighe
der konkluderes der med: »Men se, 
en ting er helt sikker! Vi vil ingen 
fremmedarbejdere have! Hverken 
thyboere eller sallingboere! -  Vi vil 
have et frit Mors. Men kun for mor- 
singboere!«

Senere i revyen var der et andet num
mer som fulgte nummeret om selv
stændighed op: »Oprøret på Mors«. 
Det starter med skudsalver, kanondrøn 
og militærbil, som kører ind på scenen. 
»Har I hørt det alle sammen, Mors er 
frit!« -  »Vi er befriet for alle udbyt
tere, både dem på Christiansborg og 
i Viborg!« Fire soldater (Viggo Chri
stensen, Mette Jørgensen, Knud Erik 
Dissing og Hans Jørgen Christensen) 
fra Morsø Befrielseshær snakker om 
befrielsen og diskuterer blandt andet 
hvilke nationale symboler man skal 
vælge for »Fristaten Mors«. De snak-
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ker om Limfjorden som internationalt 
farvand, hvor man kan have spritruter. 
Et andet stort spørgsmål er, om man 
skal vælge kongedømme eller repu
blik. Men befrielseshærens medlem
mer har vanskeligt ved at blive enige 
om de mange vigtige spørgsmål, og 
det ender i et stort skænderi. Alle går 
hver til sit, en af dem med replikken: 
»A gidder sgu æ længer. A ska ås te å 
hjem å røgte«.

Showgruppen De Nattergales num
mer »Uh-ha-da-da« var brugt som 
skabelon for nummeret »Mors« sun
get på dialekt. Det indledtes således: 
»Se her på Mors, der sker så mange 
sjove ting. Uh-ha-da-da, Uh-ha-da- 
da-da-da«. Senere vers indledes med: 
„Se her på Mors må folk til at ta en 
ekstra tøm. Uh-ha-da-da . . .“ og »I 
gammel tid var Morsø kun kendt for 
Jantelov. Uh-ha-da-da...« Sidste vers 
lyder:

»Vi morsingboer’ kævles jo  tit om 
stort og småt

Uh-ha-da-da. Uh-ha-da-da-da-da 
Men inderst inde ved vi, vi har det

faktisk godt 
Uh-ha-da-da...
Vi brokker os nærmest som en sport 
Uh-ha-da-da...
Vi hygger os med det, som når vi spil

ler kort
Uh-ha-da-da...
At være morsingboer er et held 
Skønt andre egne er vel ej så slemme 
Det bedste ved øen er morsingboen

selv
Det gør de andre bedst i ej at 

glemme.
Hvad er morsingboere -  er det dem, 

der er sådan lid t...
Nej!!! Det er thyboerne!«

Fra 1992-revyen skal bl.a. indled
ningsnummeret fremhæves. Det star

ter med, at aktørerne kommer ind 
bagfra i salen anført af en guide. De 
forestiller turister, som skal have tea
tersalen forevist. De opdager, at teater
salen er fyldt med et forventningsfuldt 
publikum, som beglos og fotograferes 
af turisterne. Efter at guiden har for
talt dem lidt om blandt andet Morsø 
Revyens historie og ladet dem slippe 
ned på scenen, finder turisterne ud af, 
at de har lyst til at spille revy. »Hvor 
skulle jeg gerne give min nabo en over 
snuden!«, udbryder en af dem begej
stret. Så stiller de sig op og synger på 
melodien »Det var på Frederiksberg« 
om det at spille revy:
« Vi vil gi’ det glatte lag både til Per 
og Povel, enten de står for og bag skri
vebord og skovel...«
Og sangen slutter med
«Vi ingen skåner her, Så husk nu at, 
Hold fast på hvad du bær’
A f stok og hat!«

»Fire ualmindelige almindelige morsingboere«, 1992. Fra venstre ses Hans Jørgen Christensen, Søren Christensen, 
Jonna Nørgaard og Poul Heide.
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Mange kan sikkert huske det herlige 
TV-nummer om fire »ualmindelige al
mindelige danskere«, der hostende og 
hakkende giver deres mening om dette 
og hint til kende. Med udgangspunkt 
i denne sketch havde man til Morsø 
Revyen 1992 lavet nummeret »Fire 
ualmindelige almindelige morsing- 
boere« med Hans Jørgen Christensen, 
Søren Christensen, Jonna Nørgaard 
og Poul Heide. Disse forestillede fire 
»typiske«, men stærkt parodiere - de 
morsingboere. Sketchen bestod i, at 
de med typisk morsingboske ven
dinger kommenterede stort og småt, 
som f.eks. hvorfor de i Sillerslev er 
modstandere af alting, eller hvorfor 
der er så meget der lukker for tiden, 
både posthuse og skoler, eller hvorfor 
morsingboere ikke kan være med i 
Lykkehjulet i fjernsynet. Sketchen var 
meget dygtig fremført af de fire aktø
rer og høstede stort publikumsbifald. 
Afslutningsnummeret dette år -  kaldt 
»Finale« -  bestod af et potpourri af 
melodier fra »Sommer i Tyrol«, som 
tidligere samme år var blevet opført 
af amatørteaterkredsen med stor suc
ces i Præstbro og Legind Bjerge. Her 
var alle de kendte figurer som Leo
pold, Josepha og Sigismund («Man 
kan vel ikke gøre for at man har 
charme«) med. Josephas sang lød nu: 
»I sommersol på vor dejlige 0 , med 
Limfjords vandene blå«. Afslutnings
sangen gik på melodien »I sommersol 
ved den Hvide hest« hvor teksten bl.a. 
lød: »Revyen slutter, og vi si’r tak til 
publikummet, som kom.«

1994-revyen blev den sidste, som 
Harald Hyldig havde ansvaret for. 
Som altid indeholdt revyen mange 
velskrevne og især flot gennemførte 
numre. Dette år gentog man nummeret 
»Fire ualmindelige almindelige mor
singboere« fra 1992; men selvfølgelig 
med ny tekst og nu fremført af Vagn 
Nielsen, Viggo Christensen, Mette 
Jørgensen og Poul Heide. Som for
rige gang gennemført på en glimrende 
måde og til stor publikumsjubel.

Erik Madsen og Anne Mette Jepsen i »Dronningerunde«, 1994.

»Bakkesangerinderne« anno 1994: Viggo Christensen, Bent Mark og Vagn Nielsen.

Et andet morsomt satirisk nummer 
i 94-revyen var »Dronningerunde« 
med Anne Mette Jepsen i rollen som 
Dronning Margrethe. Hun indleder 
med at fortælle, at borgmester Knud 
Larsen har inviteret os (Margrethe og 
Henrik) til at se det nye kulturcenter 
på Mors -  i det gamle jernstøberi. I 
øvrigt går en stor del af nummeret ud 
på, at Dronningen ryger mange ciga
retter, og det er naturligvis Prince hun 
ryger. Ellers snakker hun om, hvor 
ked hun er af, at hun i 1993 mistede

sin lille hund. Hun afslutter med: »Øh, 
Gud bevare Danmark« -  efter at hun 
har taget endnu en Prince.

Afslutningsnummeret 1994 var 
baseret på gamle viser fra Bakken i 
København. Først var der »Bakkesan- 
gerindeme« i skikkelse af Viggo Chri
stensen, Bent Mark og Vagn Nielsen. 
De blev afløst af »ægte« bakkesanger- 
inder som sang om deres barselsorlov. 
Derefter fulgte flere gamle kendte vi
ser fra Bakken, men naturligvis med 
ny og aktuel tekst. Til slut er alle ak-
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tørerne samlet på scenen og de afslut
ter med sangen »I sommersol« med 
teksten:

»I atmosfæren fra  Bakkens liv 
Vi slutter Morsø Revy.
Vi håber, I  ku fe r  more 
Det gælder såvel små som store. 
Her tykke og tynde de fik  et »hiv« 
Det gjaldt såvel fo r  land som by.
Vi ærlig, bevidste det gjo ’re 
- 1 tog det uden at fly. «

I vores gennemgang af Morsø Revy
ens historie har vi bare kunnet trække 
enkelte numre frem fra de enkelte 
revyer. Hver revy bestod af omkring 
20 numre, og mange gode og sjove 
numre kunne være fremhævet. Både 
tekstmæssigt og når det gjaldt udfø
relsen lå Morsø Revyerne på et meget 
højt niveau for en amatørrevy at være. 
Harald Hyldig sagde ofte, at teksterne 
i en amatørrevy måtte være bedre end 
i en professionel revy. Han syntes, at 
mange af teksterne i de professionelle 
revyer, han så, ofte var dårlige. Her 
blev numrene »reddet« af professio
nelle udøvere. En amatørrevy kunne 
ikke have »fyldnumre« -  fordi ama
tørudøvere som regel ikke ville være 
i stand til at redde et dårligt nummer 
med sit spil. Teksten måtte være god. 
Skuespillerne til Morsø Revyen var 
vel til en vis grad »håndplukkede« af

Alle medvirkende (foran og bag scenen, men uden instruktøren) fotograferet efter 
afslutningsnummeret 1994.

Harald Hyldig blandt dem, som han 
havde arbejdet sammen med gen
nem flere år i Præstbroforestillinger 
og forsamlinghusforestillinger rundt 
omkring på øen; men også nye unge 
kræfter fik lov at komme til i årenes 
løb. Det var forholdsvis krævende at 
medvirke i en revy på det kvalitets
niveau, som Harald Hyldig stilede 
efter. Vi kan ikke her nævne navnene 
på alle de, som gennem mange år mo
rede morsingboeme med lokalpolitisk 
satire og andre morsomheder. Nogle 
er allerede nævnt, men der er flere. I 
tillæg til de mange dygtige skuespil
lere må man også fremhæve en række 
trofaste og gode medarbejdere, som 
bidrog bag scenen som kostume
magere, regissør og sminkører. En 
række personer har gennem mange 
års erfaring udviklet stor kompetence 
på disse områder. Det gælder f.eks. 
Gitte Søndergaard, Poula og Johannes 
Evald Nørgaard (som begge i tillæg 
til ofte at være aktører, også mange 
gange bidrog som regissører og smin
kører). Og ikke mindst bør de trofaste 
og gode musikere nævnes. I de før
ste år var det Folmer Bjerregaard fra 
Øster Jølby som akkompagnerede på 
klaver. Derefter overtog Dagmar Borg 
på klaver og Jørgen Degn på kontra
bas. Et af de sidste år havde man et 
lille orkester bestående af Vibeke Blaa-

bjerg, Jørgen Degn og Jens Henrik 
Søndergaard.

Uanset de mange gode og nødven
dige medarbejdere, så var Morsø Re
vyen i årene 1978-1994 først og sidst 
Harald Hyldigs værk. Harald Hyldig 
var imidlertid et meget beskedent 
menneske. Dette kom til udtryk på 
mange måder i hans livsgeming. Et 
sted hvor denne beskedenhed blev 
specielt synligt, var når man efter 
revyens sidste nummer skulle mod
tage publikums bifald. Selv om Ha
rald Hyldig var et teatermenneske, 
som havde optrådt på scenen utallige 
gange, så lærte han sig aldrig rigtig at 
tage imod publikums hyldest efter en 
forestilling. Efter afslutningsnumme
ret bukkede aktørerne på en indøvet 
-  og taknemmelig -  måde for publi
kum; men når han som instruktør blev 
hentet frem på scenen for at modtage 
publikums bifald fremtrådte han, som 
ellers var scenevant, med en kejtet
hed, som om han følte sig utilpas ved 
at fa opmærksomhed rettet mod sig og 
sin indsats. Harald Hyldig var på trods 
af sin omfattende og langvarige akti
vitet indenfor amatørteater og anden 
kulturel virksomhed, en meget beske
den person, som ikke brød sig om per
sonlig opmærksomhed og hyldest.

Efter at Harald Hyldig sluttede i 
1994, forsøgte man i et par år at gen
nemføre Morsø Revyen et par år under 
ledelse af andre kræfter. De kunstneri
ske resultater disse år var også gode, 
men så stoppede det. Man manglede 
åbenbart en drivkraft som Harald 
Hyldig, der år efter år kunne drive en 
ny revy frem. Til dette kræves både 
begejstring og en stor arbejdsindsats. 
Måtte Harald Hyldigs indsats for 
amatørteater og revy på Mors være til 
inspiration for andre som brænder for 
en levende lokal kultur.

Kilder:
Harald Hyldigs efterladte papirer (billeder, tek
ster, videooptagelser m.m.).
Morsø Folkeblad. Udvalgte udgaver 1979-1994.
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Fra Gullerup Molerbrud -  med udskibningsbroen i baggrunden.
Fra venstre ses: Niels M. Jensen, Per Haudahl, Per Boli, ?, Laust Mehlsen, Chr. Haudahl, Kr. Jacobsen og Jørgen Nielsen.

Ørding konfirmander og pastor Quortrup, 1943, fotograferet af Mette Pedersen, 0 . Assets. 

Oplysninger om navne søges af Morsø Lokalhistoriske Arkiv.

Morsø Lokalhistoriske Arkiv 21



Hat, hue, hovedtørklæde 1890-1920
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Billederne er fundet i arkivets gruppe af billeder med klædedragter. Alle personer er desværre ukendte, 
hovedparten er fotograferet i Nykøbing, enkelte i Salling.
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Byggemodning og andet 
kommunalt arbejde 1958-60
af Otto Freudendahl

Nykøbings bebyggede areal er vokset 
til omkring det dobbelte, mens indbyg
gertallet kun er vokset svagt siden 1950. 
Det omfattende boligbyggeri faldt sam
men med et stagnerende folketal. Bolig
nøden blev ikke bare afskaffet, der blev 
også langt mere plads til den enkelte. 
En måske oversetforudsætning fo r  -  og 
i hvert fa ld  en vigtig følge a f  det store 
byggeri og byens udvidelse - var det 
store arbejde med anlæg a f nye veje, 
kloakker og gas-, el- og vandforsyning.

Takket være ingeniør Otto Freu- 
dendahl er en del a f  dette arbejde og 
folkene, der udførte det, fastholdt i 
billeder fra  perioden 1958-60.

Jeg kom til Nykøbing Mors i januar 
1958 som ung ingeniør og blev ansat 
ved kommunens ingeniørkontor, som 
lå bag det gamle rådhus med indgang 
fra Nørregade. På kontoret var min 
chef kommuneingeniør Chr. Bodholt 
og endvidere var der ingeniør Arne 
Hansen og en deltidsansat kontormed
hjælper Svend Aage Vangsgaard.

Opgaverne som vi beskæftigede os 
med fremgår af nogle billeder, som 
jeg tog i de første 2-3 år af min ansæt
telse. Som det ses af billederne blev 
de fleste projekter udført som hånd
arbejde. Kommunen ejede dengang 
kun et par vejtromler og lidt pumpe
grej. Alt transportarbejde blev udført 
af øens vognmænd -  kun fa lastbiler 
havde vippelad.

De arbejder, vi havde i gang i denne 
periode, var byggemodningen i »Pip
kvarteret«, anlæg af rundkørsel ved 
Vesterbro, og anlæg af rensningsan
læg ved Østerstrand. Derudover alle 
de kommunale vedligeholdelser, lap
ning af asfaltveje, reparation af for
tove, renholdelse af grønne områder, 
vej rabatter og vandløb. I perioder 
kunne der i alt være ansat 50-60 per
soner, som arbejdede ved vej- og klo
akvæsenet. Mange af de arbejdere, vi 
havde om sommeren, var gengangere. 
Om vinteren havde de som regel intet 
arbejde, kun i korte perioder, når der 
var brug for hjælp til snerydningen.

Byggemodning
De fleste nye boligområder omkring 
Nykøbing var kommunale udstyk
ninger i Temevej-Svalevej-kvarteret, 
»Pip-kvarteret«, samt Fruevej Øst. 
Entreprenørarbejdet blev ofte udlici
teret ellers udført i kommunens eget 
regi.

Vejanlæg
En typisk boligvej var ca. 10 meter 
bred (6 meter kørebane + 2 x 2  meter 
fortovsanlæg). Vejkasse blev udgravet 
i ca. 40 cm. dybde til 20 cm. bund
sikring og 20 cm. macadam. Maca- 
dammen blev udført med udlæg af et 
flintestenslag, som blev oparbejdet i 
kommunens egen flintegrav i Frøslev. 
Herpå blev udlagt to lag tromlegrus

40/60. Disse lag blev tromlet, sandet 
og vandet til et jævnt fast underlag. 
Til sidst blev lagt en toplagsfyldning 
af flydende asfalt, hvorpå der blev 
udstrøet perlegrus. Efter 1-2 år og 
som regel efter at grundene var solgt 
og udbygget, blev der lagt et slidlag 
af asfaltmaterialer. Kantsten blev sat 
før asfalteringen og fortov blev lagt 
umiddelbart efter.

Kloakarbejde
I 1950-70 blev typisk brugt betonrør 
(mufferør) til kloakanlæg. Rørene 
blev centreret med en hampesnor og 
tætnet med tjærekit og 1er. Senere 
blev denne metode afløst af gummi
pakninger. Gravearbejdet blev i star
ten udført som håndarbejde -  tit og 
ofte som beskæftigelsesarbejde. I be
gyndelsen af 1960'erne blev der dog 
undertiden anvendt gravemaskine. 

Vandledning
Vandrørene var i 1950 ofte støbe- 
jemsrør. En overgang gik man over 
til anvendelse af etemitrør, men fra 
ca. 1965 blev der næsten kun anvendt 
plasticrør (PVC). Ledningsarbejdet 
blev i Nykøbing som regel udført af 
kommunens vandværkspersonale.

Gasledning
I 1950 blev der i mange boligveje 
nedlagt gasledning til bygas. Rørene 
var også her støbej em. (Gasværket,
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der ligesom Vandværket var oprettet 
1886, blev nedlagt 1966).

Elforsyning
blev i starten udført som luftledninger 
med kabelstik ind til de forskellige 
parceller. Gadelys blev så opsat på 
elmasterne. Senere er man gået over 
til kabelforsyning i fortovene og ga
delamper på specielle master.

Rensningsanlæg
Rensningsanlægget ved Østerstrand 
blev projekteret og byggeriet igangsat 
sidst i halvtresseme. Dette projekt var 
stærkt påkrævet på grund af den vok
sende byggemodning og opførelsen 
af det nye sygehus. Sygehusprojektet 
var for det meste en amtsopgave, men 
rensningsanlægget skulle kommunen 
projektere og bygge, og dette projekt 
havde ingeniør Arne Hansen som 
sin hovedopgave. Dette arbejde blev 
udliciteret, og entreprenør Vagner 
B. Sørensen var billigst og fik arbej
det overdraget. Det var et mekanisk 
renseanlæg, hvor spildevandet blev 
pumpet ud i en bundfældningstank. 
Her i denne store tank bundfældedes 
alle urenhederne. Det forholdsvis rene 
vand foroven løb igennem et ristesy
stem og derfra videre ud i Limfj or
den gennem en 60 cm etemitledning. 
Denne ledning var blevet gravet ned 
i fjordbunden og ført ca. 100 m ud 
fra kystlinien. Slammen i bunden af 
fældningstanken blev pumpet op i en 
rådnetank. Efter et stykke tid blev den 
udrådnede slam ledt ud i nogle åbne 
slambede. Efter en længere periode 
kunne dette materiale køres bort og 
bruges som gødning på landbrugsare
aler. Denne metode er ikke gangbar i 
dag. Nu kræves der både mekanisk og 
biologisk rensning, og affaldsproduk
tet bliver nu afvandet og presset til et 
tørt produkt, som kan afbrændes.

Vinterarbejde
I vinteren 1958/59 var arbejdet meget 
afhængig af vejret. Indtraf der perio

der med frost og sne, skulle vejene 
gøres farbare, og det var kommunens 
pligt at sørge for fremkommeligheden 
på de offentlige veje.

Snerydningen i byområder fore
gik med traktor og fejemaskine eller 
skraber -  stort set som i dag, men med 
mindre maskiner. På daværende tids
punkt havde kommunen ingen maski
ner selv, men lejede dem hos byens 
entreprenører: Vagner B. Sørensen, 
Jens Vendelbo og Tage Berg. Faldt der 
meget sne, måtte det køres ud af byen. 
A f de lokale vognmænd lejede man 
lastbiler, og så blev der brug for ledig 
arbejdskraft. Hvervningen af arbej
dere foregik ved navneopråb. De ar
bejdere, der var interesseret i sneryd
ningsarbejde, samledes om morgenen 
i Nørregade ud for Ingeniørkontoret, 
og Chr. Bodholt råbte så navnene op 
på de personer, han skulle bruge. Alle 
skulle stille med skovl, og de blev så 
dirigeret ud til de steder, de skulle bru
ges -  det kunne være fortovsrydning 
eller læsning aflastbiler. De hvervede

I halvtresserne og tresserne byggede Nykøbing Andelsboligforening eenfamilies- 
huse i massevis. Det krævede nye boligveje, og kommunen købte Oscar Bangs 
Planteskole bag Riis'Allé. Her blev projekteret og anlagt boligveje, som alle fik 
fuglenavne, senere kaldet »Pipkvarteret«. Her er Godtfred Jensen og jeg i gang 
med afsætning i marken til den kommende Svalevej.

sneryddere skulle aflønnes hver dag. 
Derfor stillede de igen op i Nørregade 
ved 17-tiden. Her fik de så udleveret 
deres lønningspose.

Glatførebekæmpelse, ved islag og 
fastfrossen sne, foregik dengang på 
en mere primitiv måde. Udsprednin
gen af sand blev foretaget fra lastbiler 
af to mænd, der stod på ladet og strø
ede sand på kørebanen med en skovl. 
I nogle landområder brugte man at 
slæbe et grantræ bagefter lastvognen 
-  var det efter jul, kunne et aflagt ju 
letræ genbruges. Sandet blev så ka
stet ned i træet, og grangrenene var 
så med til at fordele materialet mere 
jævnt på kørebanen. Senere fik man 
en mekanisk sandspreder, der blev 
spændt fast på lastvognens lad, men 
også her skulle et par mand stå på la
det og skovle sandet i en tragt. Sandet 
faldt så ned på en roterende skive og 
blev slynget ud på kørebanen. Mate
rialet blev bedre fordelt, men det var 
et koldt job.
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Omkring 1960 blev Refshammervej 
istandsat. Der var kun asfalteret ned 
til Lundkjærvej, resten af vejen lå som 

grusvej. Nu blev der asfalteret ned til 
Hammervej, og der blev anlagt fortov i 
den ene side. På billedet ses Godtfred 
Jensen, der var behjælpelig med 
nivelleringen.

Arbejdspause for vejarbejderne på 

Ternevej-Drosselvej. Foisted Larsen 
står med en skærvegreb, som kunne 
tyde på, at man er i gang med at lægge 
skærver ud i vejkassen. De øvrige 
arbejdere på holdet er fra venstre 
nr. 2: Carl Krog, Rudolf Nielsen,
Niels Chr. Madsen, Otto Hansen, 
Henry Pedersen, Svenning Jespersen 
og Jens Olesen.

Fra byggemodningen i Oscar 
Bangs Planteskole. Det første der 
skulle udføres ved et vejprojekt var 
nedlægning af kloak- og vandrør. Her 
er et hold i gang med kloakeringen. 
Forrest i billedet ses Otto Hansen.
De øvrige arbejdere er Charles 
Christensen, Verner Sørensen, Holger 
Jørgensen og Foisted Larsen.
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Da jeg i januar 1958 blev ansat på 

Ingeniørkontoret, var en af hovedop
gaverne projektering afen rundkørsel 
ved vejene Vestergade, Vesterbro, 
Højbro og Gasværksvej. Foruden 
fem mindre parcelhuse måtte også 
en stor spidsbygning, der blev kaldt 

»Strygejernet«, rives ned for at give 
plads til rundkørslen. I slutningen af 

halvtresserne blev projektet godkent, 
og arbejdet kunne begynde i marken. 

På billedet, hvor man er igang med de 
første udgravninger, ses Charles Han
sen, Svend Justesen, Carl Jans, Henry 
Nielsen, Aaris Bang Hansen, Godtfred 
Slot Nielsen og Alfred Nielsen med 

skovle, greb og trillebøre.

Nykøbing købstads ca. 50 km 
asfaltveje krævede megen vedlige
holdelse. Her venter både afretter
holdet og lappeholdet på de varme 
asfaltmaterialer, som blev hentet hos 

Phønix i Vildsund. På billedet ses fra 
venstre Viggo Nielsen, Aaris B. Hansen, 
Viggo Jensen, Foisted Larsen, Svenning 
Jespersen, Rudolf Nielsen, Hartvig 
Rasmussen, ?, ?, Henry Pedersen, Otto 
Hansen, Carl Krog, Hagbart Gerken.

Fortovsretablering i Niels Quistgaards- 
gade i 1958.
På billedet ses Henry Østerballe og 
Svend Justesen.
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Asfaltarbejde på Langelinie ved Øster- 

strand. Asfaltholdet, som er i gang med 

lappearbejde i foråret 1959, bestod af 
et sjak på cirka syv mand. På billedet 

kan genkendes vejformand Senius 
Nielsen og sjakformand Otto Hansen. 
Endvidere ses Charles Hansen, Carl 
Krog, lens Olesen og Paul Gunner sen.

I slutningen af halvtresserne kom der 
en bestemmelse fra Vejdirektoratet, at 
der skulle etableres indmundingslinier 
fra mindre befærdede veje ud mod de 
mere befærdede veje, en slags forløber 
for det vi i dag kender som hajtænder. 
Her ved Fuglebakkens udmunding 
i Fruevej er en repræsentant ved at 
demonstrere en udlægning med en 
hvid harpiksmasse. Kommuneingeniør 
Bodholt og vejformand Senius Nielsen 
følger arbejdet nøje.
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Bangsgade ud mod Nørrebro 
blev renoveret i 1959/60. Her er 
man i gang med udgravninger til 
vejafvanding. Som altid når et arbejde 
blev sat i gang, var der mange 
tilskuere, både børn og voksne.

Hele Østre Kær, som ligger bag ved 
Nørrebro, er et lavt engområde.
Arealet blev i halvtresserne brugt 

som losseplads. Hvor de senere veje 
skulle laves, Bangsgades forlængelse 

og senere N. A. Christensensvej blev 
udlagt et tykt lag af muslingeskaller, 
inden den egentlige vejbelægning blev 
udlagt. På billedet her er man i gang 
med udlægning af muslingeskaller, som 

foretages af bl.a. Alfred H. Jensen og 
Emil Dam.

Omkring 1959 fik Nykøbing et nyt 
kunstværk til udsmykning i byen: En 
sælhund støbt i bronze udført af den 
lokale kunstner Constantin Sørensen.
På billedet er de store sten, hvorpå 
Sælen skulle monteres, ved at blive 
anbragt. Yderst til højre ses kommune
ingeniør Bodholt. I baggrunden skimtes 
DSB-færgen på vej ind i færgelejet.
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Projekt renseanlæg, 1958-59. Støbefor
skalling til bundfældningstank.

Tørlægning af byggegrube. 
Bundfældningstanken skulle være 
6 m dyb under terræn. Med placering 
tæt ved kystlinien, og bunden 4-5 m 
under daglig vandspejl, var det en stor 
opgave at holde byggegruben tør (bil
ledet). Det lykkedes dog ved brug af 
kraftige pumper, som kørte i døgndrift 
under hele byggeperioden.
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Udlægning af udløbsrør i Limfjorden.
En fordybning i fjordbunden blev først 
udført med sandpumper ca. 100 m ud 
fra kystlinien. Herefter blev de 60 cm 

eternitrør samlet inde på land (billedet). 
Yderste ende af røret blev tætnet med 
en plade. Rørene flød på vandet og blev 
ledt ud over udgravningen. Tætningen 

yderst blev fjernet, og rørene sank ned 
på plads.

Bygning af pumpehus og rådnetank. 
I pumpehuset var der også indrettet 
folkerum og et mindre laboratorium.

Teknisk Forvaltning (Ingeniørkontoret) 
havde i 1958 foruden vi tre ingeniører 
en deltidsansat kontormedhjælper.
På billedet ses Svend Aage Vangsgaard, 
som også var bud i kommunens øvrige 
administration.
Der udregnes lønninger.
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Et livsforløb
af Andreas Holst

I Historisk Årbog for Mors 1927 skri
ver Kristian Søndergaard, Outrup, om 
gamle dage. Han tænker sig en som
meraften, at han står på kirkegården, 
og de døde kunne stå op og se, hvor
dan der så ud på denne tid. Han mener 
ikke, de ville kunne kende jorden igen 
fra deres egen tid, og at de slet ikke 
kunne finde sig tilrette med det nye, 
som er kommet til. Han tænker på, at 
de ikke kendte til politik, foreninger, 
andelsbevægelse, ingen cykler, biler, 
telefoner, ingen foredrag, ingen som
merudflugter udover familiebesøg. 
Eneste afveksling var markeder om 
sommeren og legestuer om vinteren, 
samt julegilder.

Ovennævnte Kristian Søndergaard 
har jeg kendt som dreng. Han var svi
gerfar til min morbroder. Jeg kom til 
at tænke på, hvad han ville synes, hvis 
han kunne se verden af i dag. Alle de 
foreninger, han var med til at stifte, 
er næsten alle nedlagt. Forsamlings
husene er stærkt på retur, andelsbe
vægelsen ukendelig, af brugsforenin
gerne er over det halve nedlagt, hus
mandsforeningerne er slået sammen 
til én for hele Mors. Lokale politiske 
foreninger er væk, heste- og kofor
sikringer ligeså, og der er ikke flere 
andelsmejerier på Mors. Det ville 
vist nok være lige så stort et chok for 
Kristian Søndergaard, som for hans 
forfædre at se verden i dag. Han var, 
så vidt jeg ved, meget interesseret i li
vet omkring sig og noget ud over det

almindelige interesseret i udvikling. 
Han var konsulent for husmændene 
og har skrevet meget. Det jeg ville 
med ovenstående var, at jeg mener, at 
verden er i stadig udvikling.

Fra Skoletiden
Jeg vil her prøve at fortælle lidt om 
min barndom og øvrige liv. Jeg er 
født i 1923 som den yngste af seks 
søskende. Mine forældre havde et 
husmandsbrug på 15 td. sæde i V. Frø
slev. Det lå temmelig afsides, så jeg 
kendte ingen af dem, jeg skulle gå i 
skole med. Det var noget af en hård 
omgang. Jeg var meget stor af min al
der, og min mor havde formanet mig 
ikke at slå dem, der var mindre. Det 
benyttede de andre sig af, så jeg havde 
det ikke altid godt.

Vores lærerinde hed Katrine Simon
sen og var meget rar ved os og lærte 
os en masse. Jeg synes, jeg lærte en 
masse hos hende. Vi var altid trygge 
hos hende. Senere i skolen gik vi hos 
P. P. Krogsgaard. Han var også en dyg
tig lærer, men han var en ældre mand 
og havde med mange ting at gøre. 
Det var nok ikke fri for, at hvis en af 
forældrene og han ikke var helt enige 
om et eller andet, så kunne det gå ud 
over børnene i skolen. Han var for
mand i Brugsforeningen og blev også 
sparekassebestyrer. Han var noget af 
en diktator, så der var muligheder nok 
for uoverensstemmelser. Det kan jeg 
nu ikke klage over personligt, men

min håndskrift har altid været frygte
lig, så det var ikke let på det område. 
Når vi havde stil, skrev jeg dem pligt
skyldigt; men fik dem næsten aldrig 
rettet. Det var det eneste, vi skulle 
vise ham. Han sagde altid, at han ikke 
kunne læse, hvad jeg havde skrevet, 
og at jeg skulle skrive det om. Men det 
blev det ikke bedre af. Så undlod jeg 
at vise ham, hvad jeg skrev. Men en 
dag sagde han til min sidekammerat, 
at han havde skrevet af efter mig, så 
han må da have læst, hvad jeg skrev. 
Diktat rettedes ved, at vi byttede bø
ger. De store piger fik de små drenges 
bøger, og de store drenge de små pi
gers bøger. Der var en af pigerne, som 
var slem til at sætte et kryds i min bog, 
og så skulle jeg op til læreren med den 
med det resultat, at jeg skulle skrive 
om efter skoletid. Det var der jo ikke 
meget ved. En dag fik jeg hendes bog 
at rette og satte kryds i den for at gøre 
gengæld, men læreren mente, at det 
var bedre, at jeg skrev om, da jeg ikke 
kunne gøre det bedre, så det prøvede 
jeg ikke mere.

Der var to skoler, en forskole til 
de første tre årgange. Første år gik 
vi hver eftermiddag. Vi var kun seks, 
der begyndte i 1931, tre piger og tre 
drenge. Anden og tredje år gik vi hver 
formiddag. De følgende fire år i ho
vedskolen i to klasser, halvandet år 
i tredje klasse, øvrige to et halvt år i 
ijerde klasse, men da bømetallet var 
faldet en del på dette tidspunkt, slog
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Konfirmand-holdet, Frimenigheden, 0 . Jølby. Yderst til højre Andreas Holst. 
Navne på resten af holdet søges til Morsø Lokal historiske Arkiv.

Krogsgaard tredje og ijerde klasse 
sammen. Vi gik da i skole hver dag 
fra kl. 8 til kl. 16 med en times mid
dag (om lørdagen til kl. 12.30), så der 
var ikke megen tid til at komme på 
isen. Det var kun om vinteren, vi gik 
så meget i skole, om sommeren skulle 
vi jo arbejde i landbruget. Lige efter 
jul spurgte læreren, hvem der skulle 
ud at tjene til sommer, så kunne bøn
derne jo spørge efter tjenestedrenge 
hos ham. De, som var ude at tjene, 
forsømte gerne skolen meget.

Der var ikke lys i skolestuen, så 
første time gik med morgenandagt og 
overhøring i salmevers og bibelhisto
rie. Vi havde salmevers mindst et hver 
dag, så det blev til en del i løbet af min 
skoletid. Sangtimeme var lagt til sidst 
på dagen, det kunne vi nok klare uden 
meget lys. En gang om ugen læste læ
reren en fortsat historie for os. Vi fik 
også historie, når en fyldte år.

Krogsgaard var ikke sparsom med 
at stikke en lussing. Det gik noget

efter hartkorn. Jo mindre hartkorn, 
jo flere klø. Der var nogle, som blev 
så forhærdede, at de ikke fældede en 
tåre. Han var slem til at blive ved, 
når de ikke ville give sig, men jeg 
tror, at han foragtede dem, som stak 
i at hyle med den første lussing. Jeg 
har ikke selv prøvet at fa klø af ham, 
men jeg har set en, som han gav en 
værre gang klø. Han gav ikke en lyd 
fra sig, men da læreren i frikvarteret 
stod i vinduet, gik drengen hen foran 
vinduet og råbte: »Du kan ikke slå, du 
er blevet for gammel!« Vi blev me
get bange for, at det blev til en værre 
omgang, men Krogsgaard sagde ikke 
noget, da han kom ind til næste time. 
Han slog altid med flad hånd på siden 
af hovedet. Det var ikke rart at se på. 
Der var nogle børn, som havde meget 
svært ved at lære noget, men der var 
ikke noget, som hed særundervisning, 
det skulle da være klø, som nu nok 
havde den modsatte virkning. De blev 
nervøse og kunne ingenting.

Ovenstående er ikke ment, som at læ
rer Krogsgaard var en dårlig lærer eller 
et dårligt menneske. Vi lærte mindst 
lige så meget som i andre landsby
skoler, og der var næsten altid ro og 
orden i skolen. Jeg mindes tit hans re
ligionsundervisning. Det var han god 
til at lægge frem, så vi forstod det. Han 
sagde f.eks., at hvis vi behandlede an
dre, som vi ønskede, at de skulle be
handle os, ville verden være til at leve 
i. Det er ord, som jeg aldrig glemmer.

Det var sikkert heller ikke let at un
dervise fire årgange på en gang. I reg
ning var der ingen, der fulgtes ad, hver 
regnede i sit tempo efter evne og energi. 
Vi havde tre regnebøger, en gul, en blå 
og en grå. De slog rigeligt til for de fle
ste. De var ikke baseret på at regne et 
hav af stykker, men på at forstå det vi 
regnede. Kneb det med forståelsen, blev 
man sat tilbage til det, man forstod.

Mentaliteten var en anden end i 
dag, der var mere hårdhed blandt 
voksne og børn. Jeg skal nu ikke klage
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på dette område. Vi havde meget for
stående forældre, og i skolen har jeg 
ingen overlast lidt. Jeg var nok nem 
at drille og blev også drillet min part, 
men det gør de fleste vel, vil jeg tro. 
Man skal jo også lære at være i blandt 
andre mennesker. Min mor har i øv
rigt gået i skole hos Krogsgaards fa
der, som var lærer i Erslev.

Den sidste sommer før min konfir
mation var jeg hos min broder Peder i 
Redsted og gik i skole her hos Karls
mose. Han var ung, men havde ikke 
noget særligt godt tag på os børn. De 
havde skiftet lærer nogle gange. Lærte 
jeg ikke andet, så lærte jeg, at det ikke 
duede med blødsødenhed mod kam
meraterne.

Da jeg kom hjem til Frøslev den 
vinter og gik i min gamle skole, var 
noget af det første jeg gjorde at give en 
af mine jævnaldrende en dragt prygl. 
Vi blev aldrig venner mere den vinter, 
men et par år senere kom jeg en aften 
til bal i Lødderup Forsamlingshus, og 
da jeg hængte min frakke op, kom han 
kravlende ud og bad mig hjælpe ham 
ud af forsamlingshuset. »Jeg kan hu
ske, at du kan slå«, sagde han. (Han 
var halvfuld). Det er den eneste gang, 
jeg har slået nogen, så vidt jeg husker. 
Jeg har til gengæld så godt som al
drig faet klø af nogen. Mine forældre 
var ikke tilhængere af at slå på deres

børn, og senere har min størrelse nok 
afholdt nogle fra at lægge sig ud med 
mig. Som en arbejdskammerat ved 
Sallingsundbroen sagde: »Du har en 
bestemt måde at forlange en lussing 
på!«. Da jeg blev født, vejede jeg 12 
pund, da jeg blev konfirmeret, vejede 
jeg 116 pund, på session vejede jeg 
164 pund og målte 182 cm. Jeg har 
været oppe på 250 pund, så nogen 
svækling har jeg aldrig været.

Fra Hjemmet
Noget af det første jeg husker, var at 
min mor havde galdesten og var me
get syg. Hun blev da også opereret, 
men blev nu aldrig helt rask derefter. 
Jeg kan huske, at jeg var med ude at 
besøge hende, men det var jo på den 
tid, at patienterne nærmest skulle ligge 
ret i sengen, når lægerne og sygeple
jerskerne kom. Min mor var så bange, 
at vi skulle røre ved noget, at det var 
en lettelse for alle parter, da besøget 
var forbi. Jeg husker, at sygebilen 
hentede hende. Min broder Svenning, 
som var seks år ældre end mig, og jeg 
blev sendt ud, mens de bar hende ud, 
men vi kiggede om hushjørnet for at 
se ambulancen.

Vi havde to små gule heste. Skulle 
vi til Nykøbing eller i byen, kørte vi 
med dem for en vogn, som kaldtes en 
arbejdsfjedervogn. Det var en høj vogn

med en stol på tværs foran til den, som 
kørte hestene. Der kunne sidde en mere 
i den. Bag i kunne der sættes en eller to 
stole med plads til to i hver. Var vi i Ny
købing, kunne der være en tre sække 
foderstoffer i bagenden. Ovennævnte 
vogn blev nu senere mine forældres 
ulykke. En af mine brødre var blevet 
gift og bosat i Redsted. Første gang 
mine forældre skulle besøge ham, blev 
hestene bange for et læs svinegødning, 
som stod under nogle træer, det var må
neskin, og de tog magten fra min far, 
og vognen væltede. De kom i klemme 
under den med det resultat, at min far 
fik en stiv arm og min moder en stiv 
tommelfinger. Jeg var otte år, da det 
skete. Jeg skulle være ene hjemme og 
fodre køeme. Vi havde fire køer og et 
par kvier og fire kalve, to søer og en syv 
fedesvin. Det kunne jeg sagtens klare. 
De ville komme hjem og malke. Sven
ning, som var ude at tjene, kom hjem til 
mig om aftenen. Da vi syntes, det blev 
noget sent, begyndte vi at malke, men 
så kom de hjem stærkt forslåede begge 
to. Der fulgte en tid, der ikke var let. 
Far på sygehuset og mor med en dårlig 
finger. Min ældste søster Johanne kom 
senere hjem og passede det både ude 
og inde. Om foråret havde vi en nabos 
søn til at så jorden til, ellers kom vi om 
ved det, som vi bedst kunne.

I dag lyder sådan en besætning 
jo af ingenting, men man må tænke 
på, at malkning foregik med hånden. 
Vand blev hejset op af brønden med 
et håndsving og båret ind til både 
mennesker og dyr. Mælken skulle vi 
levere ca. en halv kilometer væk, så 
lang en privatvej havde vi. Roerne lå 
ude i kulde og skulle ind for at blive 
tempererede til køerne. Mugning 
foregik med håndkraft og trillebør. 
Sådanne ejendomme kunne lige føde 
en familie med stor sparsommelighed. 
Vi havde det da mindst lige så godt 
som en arbejderfamilie.

Min faders arm blev ikke, så han 
kunne passe ejendommen, så min 
ældste broder, Niels, kom hjem for at
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passe bedriften. For at han kunne fa en 
løn som andre, fik de fat i en mælke
tur. Dengang blev mælken kørt til me
jeriet i spande å 40 og 30 liter, derved 
kunne han tjene omtrent det samme, 
som en karl skulle have i løn. Det blev 
de ved med i min fars tid. Vi skiftedes 
til at være hjemme, vi drenge. Sven
ning kom til at være mest hjemme, 
da han blev sent gift. Jeg var hjemme 
hos mine forældre i 3/2 år og kørte 
mælkevogn. Jeg tog lidt løst arbejde, 
når vi havde tid til det. Det sidste år, 
jeg var hjemme, blev der lavet ny vej 
igennem Frøslev, da kørte jeg vej
materialer til den, når jeg var færdig 
med mælketuren. Vi havde to vidun
derlige heste, det var nogle, der blev 
kaldt litauere eller cementheste, fordi 
der blev byttet med cement og heste 
i 1930’eme. Der var krise, og meget 
af udenrigshandelen var byttehandel 
på grund af valutamangel. Hestene 
blev fortrinsvis solgt til husmænd, 
men gårdmændene meldte sig i hus
mandsforeningen og fik på den måde

også billige heste. Hestene var hvad 
vi kaldte for russerheste, lidt større 
måske, det var ingen raceren hest. De 
havde som regel aldrig haft seletøj på, 
når de kom til Danmark, men i rege
len var de gode arbejdsheste, måske 
lidt sky. Det var utrolig, som sådan 
et par heste kunne arbejde. Jeg har 
mange gange først kørt mælketur på 
tre timer (der var godt nok ikke meget 
mælk under krigen), derefter til Hund
borg efter tørv ca. 50 kilometer i alt 
frem og tilbage. Det værste punkt på 
denne strækning var Vildsundbakken. 
Vejen gik den gang op gennem byen. 
Der var særligt et sted midt på bak
ken, der var meget vanskeligt, kom 
vi først over den, gik det bedre. Det 
var som om hestene vidste, at de var 
ovre det værste, når de kom dertil. Det 
var f.eks. umuligt at få dem til at æde, 
før vi var oven bakken. Jeg kørte al
drig vejen uden at tænke derpå. Man 
elskede jo sådan et spand heste, men 
heste var dengang nu arbejdsdyr, som 
man skulle have en masse arbejde ud

af. Det var nu heller ikke at mærke, at 
de var kede af at arbejde. De var næ
sten alle villige til at yde deres bedste.

Skoleudflugter og fornøjelse.
De første år jeg gik i skole, foregik 
udflugterne med hestevogn. Alle, der 
havde heste og vogn, tog de, som ikke 
selv var kørende op at køre, men så 
begyndte privatbilerne at komme, og 
nogle kørte i bil. Så var der jo ikke 
meget ved at køre med heste, de kom 
jo ikke så hurtigt frem. Så begyndte de 
at leje en rutebil, men jeg kan huske, at 
vi har kørt med heste fra Frøslev både 
til Salgjerhøj, Vildsund, Sallingsund 
og Legindbjerge. Senere kom der en 
ordning, så at børn over 10 år fik en 
udflugt med toget. Jeg har været med 
til Viborg, hvor vi så domkirken med 
de flotte malerier på loft og vægge. Et 
år var vi på Himmelbjerget og sejlede 
fra Silkeborg. Det var jo en dejlig tur. 
Der var også en gang vi kørte i lastbil 
til Fur. Dengang måtte lastbilerne køre 
med passagerer. Nogle havde stole,
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der var monteret på ladet, andre satte 
bare et par bænke på ladet. Regnede 
det, spændte de en presenning over, 
men så var der ikke meget ved at sidde 
der i halvmørke og intet kunne se.

Året efter min konfirmation var jeg 
med skolen til København i fem dage. 
Det var meget interessant. Jeg var 15 
år og fik meget ud af at se både det ene 
og det andet. Jeg havde 15 kr. med, det 
var mange penge på den tid. De slog 
godt til. Jeg prøvede alt både på Dy
rehavsbakken og Tivoli, men sparede 
på is og slik. Jeg har aldrig fortrudt, 
at jeg brugte pengene på den tur. Jeg 
har kun været i København en gang 
senere, da jeg besøgte min datter, som 
var på skole derovre. Da blev der ikke 
tid til at se ret meget, dels havde jeg 
vel heller ikke lyst til det samme som 
dengang som 15-årig.

Hver sommer blev der holdt ring
ridning i Frøslev. Jeg var med tre 
gange. Vi samledes ved forsamlings
huset og red gennem byen med fane 
og musik til kæret, hvor næsten hele 
byens befolkning var kommet for at 
overvære, hvem der blev konge. Der 
skulle ikke så meget til at underholde 
folk dengang. Jeg blev nu aldrig hver
ken konge eller prins, men det var nu 
alligevel skønt at være med.

Jeg var i min første ungdom slem til 
at tage til baller i omegnens forsam
lingshuse. Min mormor boede ved si
den af Erslev Forsamlingshus. Engang 
må mor have troet, at jeg tænkte på at 
tage til fest i Erslev Forsamlingshus, 
for hun sagde til mig: »Hvis det ikke 
er meget nødvendigt for dig at komme 
til Erslev, kan du så ikke tage et an
det sted hen, for min mor er jo meget 
nysgerrig, og du kan jo også komme 
til at gøre dig uheldigt bemærket! Og 
så spørger hun om det i morgen, og så 
er du og jeg skandaliseret i hele fami
lien, og det er jeg ked af!« Jeg kom 
aldrig til fest i Erslev.

Der var næsten et forsamlingshus i 
hver by, og i de fleste af byerne var 
der både ungdomsforening og gym

nastikforening, mange steder også en 
boldklub. I disse holdtes en tre til fire 
baller hvert halve år, og så indbød de 
gerne to-tre andre foreninger, så med 
en fire, fem medlemskort i lommen 
kunne man næsten komme ind, hvor 
det skulle være. Disse baller blev 
holdt på næsten alle ugens dage. Det 
var ikke velset på lørdage, så mente 
de ældre, at ungdommen var for søv
nig til at komme i kirke om søndagen. 
Men der var tit bal i flere af naboby
erne, så passede forholdene ikke en 
der, hvor man var, tog man cyklen og 
kørte et andet sted hen og så, om det 
var bedre der. Men det var nu ikke 
nemt at fa råd til, for vi gav vist 2 kr. 
for at komme ind til bal, pigerne vist 
1 kr. i entre, men så fik vi også kaffe 
og wienerbrød -  alt hvad vi ville have. 
Havde man været til fest et par gange 
i en uge, kunne det godt være strengt 
at holde sig vågen om dagen.

Økonomien satte nu også en grænse. 
Med en halvårsløn på 200 til 400 kr. 
var det begrænset, hvad man kunne til
lade sig at bruge på en fest, hvis man 
også skulle have tøj på kroppen. En 
habit kostede ca. 75 kr., en biografbil
let kostede vel 1 -2 kr. Vi cyklede altid, 
hvor vi skulle hen. Jeg har været med 
til at cykle fra Frøslev til Nykøbing i 
biografen, derfra til Alsted til bal og 
tilbage til Frøslev på en vinteraften. 
Ungdomsforeningen holdt ungdoms
møde hver 14. dag - om sommeren 
rundt i hjemmene, om vinteren i for
samlingshuset. Der var gerne oplæs
ning og sangleg. Under krigen var der 
spærretid, og så skulle alle være inde 
til kl. 11, og på samme tid var urene 
sat en time frem (sommertid), så klok
ken var altså kun 10 og solen knap 
gået ned, men der var ikke noget at 
gøre, ellers kom tyskerne! Og traf de 
nogle, blev de taget med til Nykøbing 
og kom først hjem dagen efter, og det 
ville de fleste helst være fri for, for 
de kom jo også i forhør hos tyskerne. 
Man kunne risikere at blive mistænkt 
for sabotage. De fleste ønskede at

have så lidt som muligt med tyskerne 
at gøre, og holdt sig inde til tiden.
Jeg blev konfirmeret sidst i marts det 
forår. Jeg var 14 år. Det var i frime
nighedskirken hos pastor Krøjgaard. 
Hans konfirmationsundervisning var 
ikke kedelig, men han forlangte ab
solut ro i timerne. Han fortalte om 
mange ting, både religion og andre 
ting. Vi havde aldrig lektier for.

Ud at tjene
Efter konfirmationen tjente jeg hos 
Magnus Bligaard i Frøslev. Der var en 
ejendom på 18 tdr. sæde. Vi havde otte 
køer og to heste foruden opdræt. Jeg 
blev ikke overbebyrdet med arbejde, 
men det var sådan, at mændene havde 
for skik at drille ham. Han havde væ
ret kontrolassistent i Frøslev i mange 
år, så de kendte hans svagheder. Når 
de gav sig til at diskutere med ham, 
glemte han både tid og sted. Han cyk
lede hen i Brugsen flere gange dagligt. 
»Jeg kommer hjem og flytter køeme«, 
sagde han, men det glemte han næ
sten altid, så når det var tid at flytte, 
gjorde jeg det. Kom han så hjem, var 
det galt, at jeg havde flyttet dem. Det 
tog jeg mig nu ikke så nær, der var 
sådan set ikke noget ondt i ham, han 
var bare meget opfarende. Det betød 
ikke så meget. Og så var der det, at 
naboerne havde ham til bedste. Når 
man traf dem, skulle de altid have at 
vide, hvad Bligaard havde sagt. Det 
var dem også en sport at snakke med 
mig, når jeg var i marken, så jeg ikke 
fik så meget bestilt, som jeg skulle. 
Kunne de se Magnus ved hushjørnet 
var det særligt morsomt.

En dag jeg gik og lagde noget grønt 
for køerne, må Magnus være blevet ar
rig på mig. Han skubbede til mig, jeg 
lod mig falde og blev liggende. Lidt 
efter kom han og spurgte, hvorfor jeg 
lå der. Jeg svarede, at jeg troede, at det 
var meningen, at jeg skulle ligge der, 
efter som han havde lagt mig der! Så 
havde jeg det at fortælle til naboerne, 
og de havde det at grine af. Sådan gik
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det ofte. Det var nu nok ikke sundt for 
en kløs på 15 år. Jeg blev godt næsvis 
af det, og det er vist aldrig gået over. 
Jeg var der i syv måneder, og fik 200 
kr. for den tid. Vi sov over ca. to gange 
om dagen, både morgen og middag. 
Han skulle kalde, og det kunne han 
ikke overkomme. Jeg skulle nok blive 
i sengen til han kaldte. Det var nu ikke 
kun mig, der lavede numre med ham, 
det gjorde de fleste af de andre drenge, 
han havde haft. Vi var næsten i kirke 
hver søndag, men Magnus kom ikke, 
før præsten gik på prædikestolen, det 
var hans skik. Han havde aldrig været 
gift og blev det heller ikke. Vi havde 
en ældre husbestyrer. Hun var lige så 
god til at rende i byen, så jeg havde 
det for mig selv. Engang hun serve
rede mælk og brød og kærnemælk og 
tvebakker i flere dage, sagde jeg ved 
bordet, at jeg ikke kunne forstå, at han 
ikke fyrede hende.

Efter sommeren hos Bligaard kom 
jeg til Mollerup en vinter hos Alfred 
Solbjerg i en gård, som kaldtes Hel
vede. Der var nu ellers ikke værst. 
Jeg skulle passe kreaturerne (være 
røgter). Det er vist det, der har pas
set mig dårligst af alt. Manden var en 
ældre rolig mand. Stalden var gammel 
og fuld af rotter. Vinduerne bestod af 
tre små ruder i hver bås - en del erstat
tet med halm - gangen af stenpikning 
og grebningen fuld af huller. Disse 
huller havde jeg megen fornøjelse af. 
Når manden ville, at jeg skulle skynde 
mig at blive færdig, skulle disse selv
følgelig tømmes. Modsat, hvis det 
passede mig, gik skovlen let hen over 
dem. Manden var såmænd så flink og 
rar, men det var alt for roligt til mig. 
Jeg var blevet vant til at lave ballade 
hos Bligaard, men Alfred fik jeg al
drig til at skælde mig ud, så det blev 
jeg efterhånden ked af at prøve på. 
Konen var også rar, men ville gerne 
vide noget, så når vi havde været til 
fest, lå hun inde i soveværelset og lyt
tede efter, hvad vi talte om ved dav
rebordet. Det kunne jeg ikke modstå,
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så jeg fortalte en masse om, hvem der 
havde været med hvem, det meste op
spind. Mine medtjenere var ikke så 
glade for den halløj, for hun spurgte 
dem, om det nu kunne passe, det hun 
hørte gennem døren til soveværelset. 
Jeg blev selvfølgelig ikke populær af 
mine skarnsstreger, men Alfred sagde 
til min broder, da jeg var rejst, at jeg 
var dygtig, men at jeg ikke passede 
hos dem. Det syntes jeg heller ikke, at 
jeg gjorde, så vi lod det blive ved en 
vinter.

Efter vinteren i Mollerup kom jeg 
til Saxkjærgaard i Frøslev hos Poul 
Krog, en mand på ca. 40 år. Her skete 
der noget. Manden kunne godt blive 
hidsig, og så sagde vi hinanden nogle 
sandheder, men han var ikke bange for 
at komme og sige, at han havde sagt 
mere end han mente, og om det ikke 
skulle være glemt. Eller også kom han

og stak mig en cigar - det var jo også 
en måde at sige undskyld på. Det er 
den mand, som jeg har sat mest pris 
på af dem, jeg har tjent hos. Her var 
det heste- og markarbejde. Det pas
sede mig bedre. Vi havde syv heste 
ad gangen, men på det år, jeg var der, 
havde vi ca. tyve forskellige heste, så 
der var altid nogle, som skulle køres 
til (vænnes). Om foråret havde vi tre 
på to et halvt år og tre på halvandet år, 
det var altid spændende med sådanne 
unge heste. Da jeg blev fæstet, var han 
så letsindig at sige, at jeg nok skulle 
få lært at køre med selvbinder. Det var 
tidens mest mekaniske maskine. Men 
det kneb for ham at bekvemme sig 
til at bytte med mig. Jeg stillede neg 
sammen, så jeg stod stille og så hver 
gang han kørte forbi. Der gik ikke ret 
længe, før han spurgte: »Hvad glor du 
på?«. Jeg svarede: »Jeg lærer at høste
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med binder«. Det hjalp! Jeg kom til at 
høste noget af komet.

Efter et års forløb flyttede jeg hjem 
til mine forældre. Min broder ville ud 
og se sig om, og fik plads på Fyn. Jeg 
var herefter hjemme i 3/2 år. Vi havde 
mælketur til 0. Jølby Mejeri. Jeg var 
nu ikke meget for at komme hjem. 
Jeg var bange, at de ville blande sig i, 
hvad jeg foretog mig i min fritid. Min 
mor spurgte mig hvorfor, jeg ikke var 
for at komme hjem til dem. Da jeg så 
sagde, at jeg ikke var så skikkelig som 
min broder, svarede de: »Er det det, så 
skal du ikke høre noget for det«, og 
jeg må sige, at jeg ikke kan andet end 
sige, at de holdt ord.

Jeg havde nogle gode år sammen 
med mine forældre. Jeg kom til at 
kende dem på en helt anden måde, 
end da jeg var barn. Havde vi tid, og 
der bød sig noget arbejde om efter
middagen, tog jeg det. Vi delte gerne, 
så halvdelen blev trukket fra min løn, 
resten fik jeg så mere end min løn, 
så jeg fik gerne en god løn ud af det. 
Dengang fyrede mor med kvas (grene, 
der er klippet i småstykker) i komfu
ret, så vi havde altid noget at få tiden 
til at gå med om vinteren med at ordne 
kvaset. Min far var bedst til at snakke, 
når vi gik ved noget arbejde, og dertil 
var vinterdagene i laden med brændet 
lige på sin plads. Jeg fik meget at vide 
om hans ungdom og fortiden. Han 
vidste hvem næsten alle vi kendte var 
i familie med. Jeg ville gerne, om jeg 
havde skrevet noget ned om alt det, 
han fortalte, men den gang syntes jeg, 
det var noget, der ikke kom mig ved. 
I dag ville jeg have givet meget for 
at kunne spørge om et og andet, men 
således er det vel altid, når først det er 
for sent.

1 1941, da jeg var 18 år, tog naboens 
karl og jeg til Nykøbing i biografen 
som så mange gange før. Vi var me
get sammen. Han hed Peder. Men den 
aften blev skelsættende for mig. Fil
men ved jeg ikke, om der var meget 
ved, men lige bag ved os sad to piger.

Den ene kendte jeg lidt, vore forældre 
havde været naboer, da vi blev født. 
Den anden kendte jeg ikke, men det 
var der råd for. Vi gik på Café bag 
efter, og den anden pige hed Karen, 
og hende har jeg så kommet sammen 
med siden jeg var 18 år, da vi traf hin
anden. Vi blev gift, da jeg var 21 år. 
Karen er 2!6 år ældre.

1 1943,dajegvar20 år, tog jeg plads 
i Ejerslev. Dels ville jeg godt prøve 
noget andet, før jeg giftede mig, og 
Karen ville gerne nærmere sit hjem i 
Ejerslev en tid. Pladsen jeg fik var nu 
ikke noget særligt, men jeg fik en ret 
god løn, da der ikke var mange, der 
brød sig om pladsen. Det var et par 
gamle søskende. Aksel var sygelig og 
kunne være vanskelig og var noget af 
en original. Søsteren Louvise var langt 
den klogeste af de to, men noget nærig 
med kosten. Men det var begrænset, 
hvad det gjorde mig. Jeg drak rå høn
seæg og sød mælk, så jeg klarede mig 
helt godt med det tilskud. Jeg har altid 
været god til at holde sulet på kroppen. 
Jeg fortalte svigerfar (han var meget 
religiøs), at jeg tog æg og mælk. Han 
sagde: »Men er det nu ikke at stjæle?«, 
hvortil jeg sagde: »Det er ikke mig der 
stjæler, det er dem der prøver at stjæle 
noget af min løn. Jeg er fæstet og skal 
have kosten. Den prøver de at snyde 
mig fra. Det vil jeg ikke finde mig i, og 
derfor tager jeg selv!«. Han svarede: 
»Godt, Andreas. Når du ser sådan på 
det, er det rigtigt, det du gør«. Engang 
kom manden og så, at jeg drak sød
mælk. »Det vil jeg ikke have«, sagde 
han. »Det skal du heller ikke, det er 
mig der drikker det, du kan få skum
met mælk!« (Skummet mælk var ikke 
rigtig regnet som menneskeføde den
gang. Tog de noget til husholdning, 
ville de fleste ikke rigtigt være det be
kendt). Jeg var der i et år og fik 2000 
kr. derfor. En ret god løn i 1943.

Ægteskab
Jeg drømte om at fa et husmandsbrug, 
når vi giftede os, og giftes ville vi efter

tre års forlovelse. Det var sidst under 
krigen. Alt var usikkert, der var in
tet til at købe. At købe ejendom var 
ikke til at tænke på. Alt var steget, og 
hvad når krigen var forbi? Hvad ville 
priserne blive på alt? Aksel og Lou
vise ville godt hjælpe os til en mindre 
ejendom, som lå nær deres. Så kunne 
jeg fortsætte som karl hos dem, og 
Karen kunne få det arbejde hun ville 
hos dem. Men jeg syntes ikke om at 
være afhængig af dem. »Hvad vil I 
leve af?«, sagde de, da de hørte, vi 
havde lejet et hus i Mollerup. »Ja, jeg 
er da i fagforeningen«, svarede jeg. 
Louvise sagde: »Har vi virkelig haft 
en karl, der har stået i fagforening et 
helt år?« »Har I haft skade af det?«, 
svarede jeg.

Vi blev gift den 12. november 1944 
i Ejerslev Kirke. Det var ikke til at 
komme nogen steder. Der var ingen 
biler der kørte. Kun med gasgenerator, 
som blev fyret med brænde. Så kom 
vi i tanke om, at Svenning Damgaard 
i V. Jølby, både han og konen, var fra 
Sejerslev. De ville gerne hen til deres 
familie. Ham lejede vi så med en rute
bil og kørte rundt og hentede familien 
i Frøslev og Nykøbing. Gift blev vi!

Huset, vi lejede, lå meget ubelig- 
gende ved en gammel hovvej, der var 
næsten lige langt til offentlig vej, hvad 
vej vi gik. Vi gav 15 kr. om måneden i 
husleje, lidt mere end en dagløn, som 
var på 13-14 kr. om dagen, mindst 10 
timer. Der var ikke meget arbejde om 
sommeren, kun lidt roehakning og 
høbjergning og høstarbejde, men ef
ter høst kom jeg til at dræne for entre
prenør Anders Dalgaard. Det var det 
bedste! Det var på akkord, vi tjente 
ret godt, og det var langt rarere end at 
arbejde for bønderne direkte. De syn
tes altid daglønnen var for stor. Den 
var nu ikke for stor at leve af, men det 
gik. Vi havde ikke store fordringer, en 
cykel med fast gummi og ellers det 
nødvendige tøj på kroppen og måske 
en brugt radio, så var der ingen, der 
drømte om mere. Og konerne havde

38 Et livsforløb



ikke arbejde i ret mange tilfælde, lidt 
vask og pasning af barselskoner og 
hjælp ved gilder og deslige. De fleste 
arbejdsmandskoner var hjemme ved 
hus, have og børn. Der var også mere 
arbejde ved at holde et hjem dengang: 
Man fyrede med tørv, vand hentede 
man ved brønden og så fremdeles.

Efter jul 1945 kom Peder Kibs- 
gaard, som vi havde lejet huset af, 
og sagde, at han havde solgt huset til 
sin søn, Herman, men vi havde nogen 
tid til at finde noget andet. Han var jo 
vores nabo, og jeg var kommet hos 
dem dagligt. Han og mine forældre 
byttede aviser. Min far holdt Morsø 
Folkeblad. Det avisbytteri holdt de 
efterhånden op med, men Ugens Ny
heder blev de ved at holde sammen. 
Karen var ikke meget for at flytte, hun 
var meget knyttet til min mor. Hun 
har altid sagt, at den bedste tid, hun 
har haft, var i Mollerup. Hun hentede 
mælk hver dag hos mine forældre og 
fik en snak med mor. Det betød meget 
for hende. Hendes egen moder døde, 
da hun var ca. fem år. Hun fik godt 
nok en rar stedmoder, men der var 
mange at dele hendes kærlighed med, 
så hun nød min moders omsorg. Hun 
havde elleve helsøskende og tre halv
søskende. En stor flok for den unge 
stedmoder at tage sig af, men de fik et 
godt hjem.

Husmandsfolk
Jeg havde altid drømt om et husmands
brug. Det havde mine to ældre brødre 
og mine morbrødre og farbrødre næ
sten alle. Da jeg nu skulle hen at have 
noget at bo i, var det nærliggende at 
prøve at få sådan et husmandsbrug. 
Det var heller ikke så meget dyrere 
end et hus. Vi købte så et landbrug ved 
Tissinghus i Redsted sogn. Det var på 
ca. 16 tdr. sæde, men uden besætning. 
Det var godt nok ikke lovligt under 
og efter krigen, men ejendomshand
ler Peter Saaby var en mester til den 
slags krumspring, så vi købte selv i 
stykvis. Vi gav 21.000 kr. for jord og

bygninger. Vi lånte 25.000 kr., så var 
der til at købe for 4.000 kr. Herfor fik 
vi to heste, meget unge, 1 Vi år, fem 
køer, tre kvier og en plov. Alt brugt! 
Så var vi klar til at forsøge os som 
husmandsfolk.

Jeg tog lidt arbejde, når det bød sig, 
ved losning ved Tissinghus og var 
med tærskeværket i V. Assels. Men 
vi var ikke så glade for at bo i Tis
singhus. Ejendommen lå på Porsmar
ken, og de andre syntes vist ikke, at 
dem, der boede der, skulle tages med, 
når de havde naboer. Sådan var vi 
ikke vant til fra Mollerup, der kom vi 
sammen med hele Lushede, som det 
nordvestlige Mollerup kaldtes. I 1947 
blev vi tilbudt at bytte med en ejen
dom ved Næssundvejen i Redsted, 
den var på 32 tdr. sæde (22 tdr. land). 
Bygningerne var betydeligt bedre, 
men jorden noget dårligere. Jorden 
var noget mishandlet. Ejendommen 
havde skiftet ejer ret tit i nogle år, 
og kunstgødning var der ikke meget 
af under krigen. Vi gav 5.000 kr. i 
bytte, og pladsen passede os meget 
bedre med naboer og beliggenhed op 
til amtsvejen. Men 1947 var et meget 
tørt år, der faldt næsten ingen regn fra 
komet var sået og til høst. Græs var 
der næsten intet af, vi avlede kun 60 
tdr. kom. Vi havde tre heste på to år. 
For at spare på græsset til køeme, stod 
jeg op ved midnatstid og satte hestene 
på græs i lavningerne i plantagen. De 
fik da maven fuld. Selvfølgelig var det 
ikke lovligt, så ved fem tiden var jeg 
ude efter dem, at ikke skovfogeden 
skulle opdage dem. Der var så lidt 
foder, at vi måtte ned på tre køer og 
tre kalve for at komme vinteren over. 
De kreaturer, som vi solgte den som
mer, kostede ikke ret meget, for alle 
måtte reducere deres besætning. Der 
kunne ikke købes noget. Alle havde 
en lille avl. Værst var det på den dår
lige jord og som her, hvor jorden var 
udpint i forvejen. Men det gik dog så 
nogenlunde, mens vi reducerede be
sætningen. Værre blev det derefter,

hvor vi helst skulle have besætningen 
forøget og beholde tillægget. Da kom 
vi for alvor til at mangle penge. Kre
ditorerne var ellers ret humane, men 
de skulle også have deres penge for at 
køre med deres forretning.

Ejendommen på Næssundvej havde 
vi til 1967. Da solgte vi jorden fra, da 
havde Karen haft arbejde på Østers
kompagniet i fire år. Jeg havde prøvet 
at klare det meste ene, men jeg syntes, 
at jeg i landbruget druknede, hvad hun 
tjente, og den evige kamp med foder
stof- og gødningsregninger havde ef
terhånden gjort mig godt træt af land
bruget. Valget stod vel også mellem at 
udvide eller sælge. Vores dreng, Ejner 
havde vist heller ikke lyst til landbru
get. Hver gang han skulle hjælpe ved 
tærskning eller lignende, sagde han: 
»Kan du ikke sælge!«. Det gjorde ef
terhånden sin virkning og efter et sy
gehusophold, da jeg så, at andre fik 
sygedagpenge, mens vi måtte tære 
på andres gode vilje, og Karen havde 
også for meget at se til ved siden af 
arbejdet på Østerskompagniet, og jeg 
vidste ikke, om jeg igen kom til at 
kunne passe ejendommen, og vores 
nabo ville købe jorden - besluttede vi 
at sælge.

Det kneb med at finde arbejde, men 
omsider fik jeg arbejde hos Vagn B 
Sørensen, der byggede Morsø Bank. 
Derefter var jeg på kursus i Jern og 
Forskalling i Thisted på Specialarbej
derskolen, det fik jeg meget fornøjelse 
af. Jeg fik arbejde ved byggeri det me
ste af tiden, til jeg kom på efterløn. 
Jeg var først en del år hos Erling Jen
sen, men faldt i unåde, og her siden 
har jeg været flere steder, blandt andet 
ved rensningsanlægget i Thisted. Men 
de bedste år fik jeg ved Sallingsund- 
broen. Der var jeg i 3/2 år. Det var en 
god arbejdsplads, og vi fik en god be
handling og rimelig løn. Derefter var 
det ikke nemt at finde arbejde, min 
alder og helbred var ikke så tiltræk
kende for en arbejdsgiver. Men det 
gik da, til jeg fyldte 60 år.

Et livsforløb 39



MORSØ LOKALHISTORISKE ARKIV • DUEHOLMGADE 7 • TELEFON 97723421 • ÅBEN: TIRSDAG OG TORSDAG KL. 13-17

Besøg på Morsø Tæppe- og Møbelstof-fabrik, 
1950. Virksomheden lå omtrent, hvor Refsham- 
mervej og Mågevej i dag løber sammen. Den 
blev i sidste del af 1940'erne oprettet af O luf 
Jensen, der tidligere havde været ansat på Morsø 

Tekstilfabrik. I 1950'erne var her o. 30 ansatte. 
Virksomheden ophørte midt i 1960'erne. Morsø 
Lokalhistoriske Arkiv hører meget gerne fra 
læsere, der kan fortælle mere om "Refshammer 
Tæppefabrik".
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Isvinter i 1940 erne. Udsigt til havesiden, fotograferet af Harald Overgaard.
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Historier om et hjørnehus
af Hans Overgaard

Brandvæsenet var på arbejde i Ny
købing natten mellem 20. og 21. maj 
2005 Denne gang galede den røde 
hane over Indre Missions ejendom 
på hjørnet af Asylgade og Nørregade, 
og den blev så ødelagt, at ejerne, der 
havde genbrugsbutik i huset, beslut
tede at nedrive sidehuset langs Asyl
gade og bygge nyt. Derfor måtte mu
seets arkæolog, Poul Mikkelsen, på 
udgravningsarbejde, og han fortæller, 
at der blev afdækket et stenpikket 
gulv, bunden af en bageovn, en række

Udgravning anno 2005.

syldsten parallelt med Nørregade og 
en brønd. Alt sammen godt en halv 
meter under nuværende gadeniveau 
og dermed under den nu brændte byg
nings fundament.

En skrånende brolægning vinkelret 
ud fra syldstensrækken mod vest tyder 
på en indgang til huset her, og lige ved 
brolægningen og syldstenene fandtes 
en træbrønd. Indvendig var der brolagt 
gulv og fundamentet af en bageovn, 
der fandtes i udgravningsfeltets hjørne 
mod Asylgade og det nuværende for

hus. Indfyringen til bageovnen vendte 
mod Nørregade, og for at fa arbejds
plads må huset have været mindst 6 
meter bredt, så formuren til det ud
gravede hus står et sted midt i det nu
værende forhus, eller også må det ud
gravede have været et baghus. Bage
ovnens bund var sat i fedt, gult 1er og 
bestod af mindre sten og j emslagger. 
Disse slagger stammer fra rensning af 
jernet før smedning, og ifølge en eks
pert på området, Arne Jouttijärvi, skal 
de dateres til før år 1600.

Ved brønden er der fundet en del 
potteskår, der synes at stamme fra 
1500-tallet, og i brønden var en del 
sortsvedet træ, som kunne stamme 
fra en ildebrand -  måske den store 
bybrand i 1560, der kun skånede 14 
huse. Husets alder er hermed bestemt 
så godt som muligt i øjeblikket. Der 
findes jo ingen samtidige, brugelige 
kort eller skriftlige kilder, der fortæl
ler når og hvem, der byggede.

Efter mange år som toft blev der 
i 1851 igen bygget på grunden, og 
denne ejendom ved vi noget mere om. 
Bygherren var købmand Hans Meu
lengracht. Han var købmandssøn, 
født 1808 i Helsingør, men flyttede 
før konfirmationen med moderen og 
en halvandet år ældre broder til Mors, 
nok p.g.a. forældrenes forestående 
skilsmisse. Moderen hed Anne Ca
trine, født Morell. Hun var datter af 
sognepræsten i Tødsø-Erslev, og her 
i præstegården voksede begge søn-
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ner op. 1820 blev Anne Catrine gift 
med købmand og gæstgiver Mads 
Trap, også i dette ægteskab kom der 
to sønner. Deres hjem blev i tredive 
år købmandsgården på Kirketorvet, 
som Mads Trap kort forinden havde 
købt af købmand Thomas Jepsens 
enke.

Hans Meulengracht kom i køb
mandslære og overtog i 1836 køb
mand Ole Reenbergs gård, der lå i 
Algade et par ejendomme vest for 
stedfaderens gård. Kort efter blev han 
gift med Ida Jahnsen fra Grenaa, og 
de fik sammen otte børn, hvoraf den 
ene søn faldt i krigen 1864, en anden 
døde ved en rangerulykke på Randers 
station som 30-årig.

I 1846 solgte Hans Meulengracht 
købmandsgården til sin yngste halv
bror, L. S. Trap, der havde arbejdet 
som handelsbetjent for ham. I ste
det købte han Niels Ettrups store 
købmandsgård på stedet, hvor N. A. 
Christensens kontorbygning og Stø
berimuseet er nu. Den gang var Nør
regade stadig en god handelsgade, 
for det var vejen til og fra Nørre 
Herred, men »den nye vej« over kæ
ret, Nørrebro, var ved at tage over, så 
derfor anlagde Meulengracht den nu
værende Asylgade for at få kunderne 
om til forretningen. Han var en drif
tig mand, der samtidig med købet af 
købmandsgården fik bygget en jagt i 
1846 og en galease 1847, og i 1850 
anlagde han et teglværk ved Juulsga- 
ard, som han tidligere havde erhver
vet. Samtidig havde han et større 
brændevinsbrænderi, noget han al
lerede var i gang med i Algade.

I mange år var det gået godt, men 
måske havde Hans Meulengracht sat
set for stort, for i de dårlige år efter 
1864 faldt økonomien sammen for 
ham. Måske var det galt allerede tidli
gere, for 1855 delte han sin store køb
mandsgård i Nørregade i to og solgte 
den ene del til købmand Jerichau. Ef
ter fa år gik Jerichau fallit, og ejen
domshandelen må være gået tilbage,

Baghuset-Asylgade omkring 1890.

for i 1867 blev Hans Meulengrachts 
nu to købmandsgårde og brændevins
gård i Nørregade solgt på auktion af 
kreditforeningen. Brændevinsbræn
deriet blev flyttet til Juulsgaard, hvor 
ægteparret boede indtil gård og tegl
værk blev solgt i 1888. De flyttede til 
Algade 10 og senere til Vestergade, 
hvor de købte to ejendomme, og Hans 
Meulengracht begyndte en agentvirk
somhed, dog uden held. Han gik fallit, 
og som de første flyttede ægteparret 
1890 ind i en fribolig i Filtenborgs 
Stiftelse i Grønnegade. Efter tre år 
døde Hans Meulengracht, 85 år gam
mel, og endnu to år senere døde hans 
enke som 77-årig.

Ejendommen, som Hans Meulen
gracht byggede 1851, var nok be
stemt til hans mor. Hans stedfader, 
Mads Trap, døde i november dette 
år, og købmandsgården skulle sæl
ges. Dødsfaldet var nok ikke uventet,

for allerede en måned senere blev 
ejendommen færdig, og her boede 
så Anne Catrine til sin død 1871. I 
Brandtaxationen beskrives ejendom
men som et forhus af grundmur og 
tegltag på 7 fag, 15 alen lang og 12 
3/4 alen bred til beboelse, og et halvtag 
af bindingsværk og tegltag til tørv i 
nordsiden af gården. Forhuset var al
lerede i 1855 forlænget til 12 fag, 24 
3å  alen, og er det hus, der står i dag. 
Efter de tidligste billeder var det ef
ter den tids skik et pænt og pynteligt 
hus, men senere ombygninger til køb
mandsbutik har skæmmet det meget. 
Samtidig med forlængelsen blev der 
tilbygget et lille halvtag i nordenden, 
og der blev bygget et sidehus langs 
Asylgade på 5 fag, 1 0 x 1 0  alen, alt 
sammen til beboelse. Halvtaget til 
tørv stod uforandret. Samtidig med 
udvidelsen blev der lavet flere lejlig
heder.
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Hjørnehuset med købmandshandel, ca. 1910.1 døren ses Chr. B. Olsen med sønnen Albert. Kusken er lærling Peter Schøn- 

ning, og drengene er Ejner og Oskar Olsen. Hesten hed Gulla, og i tønderne var der brændevin.

I 1857 optræder ejendommen igen i 
Brandtaxationen. Forhuset er uforan
dret, men tørvehuset er udvidet bety
d elig t-fra  4 til 14 fag. Sidebygningen 
mod Asylgade er forlænget med 3 fag, 
fra 10 til 16 alen, og nu indrettet til 
bogtrykkeri. I 1867 er sidehuset igen 
til beboelse. Til bemærkningen om si
dehuset i 1857 »til Bogtrykkeri« knyt
ter sig sin egen historie. I årene fra 
1853 var der flere gange søgt om til
ladelse til at oprette et bogtrykkeri og 
dermed en avis i Nykøbing, men uden 
held. Kommunalbestyrelsen havde 
hver gang anbefalet, men Ministeriet 
havde givet afslag uden begrundelse. 
Savnet af en avis fik så »17. Februar 
Foreningen« med urmager Østergaard

i spidsen til at gå ind i sagen, og tak
ket være samlede ansøgninger og an
befalinger fra foreningen, kommunal
bestyrelsen og bogtrykker Heinrich 
Christensen fra Odense faldt tingene 
endelig på plads først på året 1855, og 
Morsø Bogtrykkeri blev startet. Den 
9. oktober 1855 udkom første num
mer af Morsø Avis. Begyndelsen var 
beskeden: Fire sider tre gange ugent
lig, men det gik fremad og i 1864 var 
trykkeriet flyttet over gaden til Nørre
gade 8 til større lokaler i et nybygget 
hus. Den videre historie kan læses i 
Holch Andersens bog »Typer og tryk 
i en lille by«. Morsø Bogtrykkeri er 
her i jubilæumsåret lagt sammen med 
Morsø Folkeblads bogtrykkeri.

Efter Anne Catrine Meulengrachts 
død i 1871 blev en del af hjørneejen
dommen lejet ud til købmand Kom- 
beck, der indrettede kolonialforretning 
her. Han overtog ejendommen i 1873. 
Herefter havde skiftende købmænd 
deres forretning her, senest Martin 
Holm fra 1916, Aage Christoffer
sen fra 1948 og sidst hans svigersøn 
Flemming Aachmann. For 12 år siden 
indrettede Indre Mission genbrugsbu
tik i ejendommen som de overtog et 
par år senere. Nu er den under genop
bygning efter den ildebrand i maj, der 
bl.a. er skyld i denne historie.

44 Historier om et hjørnehus



Første bogtrykker i Nykøbing, privilegium for Heinrich Christensen, dateret 5. ju li 1855.
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Før festen -  fangst og fisken
Glimt af Limfjordsøsterskompagniets virksomhed 1940-1960

Morsø Lokalhistoriske Arkiv fik denne sommer en spændende gave, et fotoalbum, der 
har tilhørt inspektør ved Østerskompagniet Jørgen Jensen. Takket være hans døtre 
kan Jul på Mors her bringe nye billeder fra  denne særlige virksomheds historie.

11937 overtog et nyt selskab 
forpagtningen af Østerskompagniet 
efter Villars Lunn.

Det bestod af tandlæge Valdemar 
lensen, Aalborg og grosserer Axel 

lensen, sønner af bogtrykker Marius 
Jensen, Skive, der havde været 

medforpagter 1900-10. Desuden af 

brødrenes svoger, Albert Thomsen, 
Grenå, samt af fiskeeksportør 
Anders Priess, Glyngøre. Tage Priess, 
søn af sidstnævnte, blev straks 
daglig leder af kompagniet og var 
fra 1942 direktør.

På billedet ses stående:
Albert Thomsen, Valdemar Jensen, 

Axel Jensen og Tage Priess.
Forrest: Jørgen Jensen og 7

Østerkompagniet fotograferet fra 
luften, 1946. Yderst til venstre de 
overdækkede bassiner. Yderst til 
højre: Roklubben. Virksomheden 
blev anlagt på Ørodde i 1910 af 
forpagterne F. L. Knakkergaard og 
Ghr. D. Lunn. Før den tid var der 
pakkeri og oplag på Nykøbing 
Havn. To østersskrabere ses vest 
for odden.
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Krigsvintrene var hårde ved østersen, 
ikke mindst yngelen. I 1938-39 blev 
fem bassiner overdækket, og der blev 
installeret varmeanlæg for at bringe 
dødeligheden ned. Billederne er taget 
inde ved de overdækkede bassiner.
På det ene ses Tage Priess.
Kulden gjorde også vinterpakning 
nødvendig: Alle fustager måtte syes ind 
i sække og papir før afsending.

Forsøgsvis opdykning af 
østers i vinteren 1940. Isvinter 
hindrede naturligvis skrabn i ng 
af østers. Fotografiet ser ud til 
-  ligesom en del af albummets 
andre billeder -  at være forlæg 
for et af loftsmalerierne, malet 
af Kai Cötzsche i Østersbaren 
(pakkerummet), 1944.
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Udlægning af østersyngel i Nissum 

Bredning. Fiskeriet på de naturlige 

østersbanker blev aldrig jævnt, og 

man forsøgte sig fra slutningen af 
1800-tallet med avl. Fra 1922 blev 
indkøbt hollandsk yngel udlagt i 
fjorden, fra 1930 erne desuden fransk, 

og fra 1940 udelukkende norsk. 
Sygdom, valutamangel, klima og krig 

umuliggjorde næsten foretagendet: 

Østers var små, få og dyre.

En konservesfabrik blev anlagt ved 
kompagniet allerede 1915, og der blev 
også forhandlet levende muslinger -  men 
muslingespisere blev danskerne ikke i større 
stil. Først fra slutningen af 1930 erne satsede 
man større især til eksport, og under krigen 

oplevede fiskeri og industri et sandt boom 
over hele landet.
Her ses dels kogeriet, dels en lille del af den 
nye store kvindearbejdsplads med op til 150 
ansatte i sæsonen. Kvinderne på billedet 
fjerner skal og skæg.
De emaljerede kar blev erstattet af samlebånd 
med bygningen af den ny fabrik i 1951 .
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Skaldyrs-pleje. Østers og muslinger 
blev fra 1910 renset i bassiner med 
gennemstrømmende vand. Her skulle 
de ligge mindst en uge. Derudover 
fungerede bassinerne som lager, der 
var med til at udligne svingningerne i 

forsyninger og efterspørgsel.

Før festen -  fangst og fiskeri

Sorterehallen efter modernisering. 
Arbejdet var det samme -  skallerne 
renses for rurer o.l., og det er stadig 

udelukkende arbejde for mænd -, 
men man har fået kitler og kakler 

på væggen.
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Østersen tælles, pakkes og sælges - fra pakkerummet i den hvide kontorbygning. Rummet blev også anvendt til 

repræsentative formål.

Sådan pakkes og lukkes en fustage.
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Østerssæsonen er begyndt: Der føres regnskab over afsætningen.

Virksomhedens første lastbil.
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Det ligner lidt en fangststation i 
Grønland, men det er Venø omkring 
1950.1 Klovvig var dyre anlæg lavet 
og atter opgivet i 1920'erne. Nu blev 
området taget i brug igen. Kompagniet 
udstationerede sommer og efterår otte 

mand, ledet af fisker August Andersen. 

De brilede østers, der blev afhentet to 
gange om ugen af opsamlingsbåden. 

Det blev f.eks. i 1949-50 
til 860.000 stk.
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Forsøg i foråret 1957: 1,5 mio. stk. hollandsk østersyngel blev muret på nylonliner og hængt ud i Harrevig. Muslinger og 
alger satte sig imidlertid i så store mængder, at yngelen nærmest blev kvalt.

Den blev til gengæld en succes uden 
lige: Limfjords-Caviaren -  fremstillet 

af stenbiderrogn, fra begyndelsen af 
1950'erne. En ny kaviarfabrik blev 
taget i brug 1959, og 1964 blev 
Roklubbens gamle hus indrettet til 
udvidelse af produktionen.
Også muslingeindustrien voksede 

bestandig og krævede mere plads.

Om Østerskompagniet før og siden: Se 
bogen »Østers-Kompagniet«, fra 2002.
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Brændte sten
A f Susanne Overgaard

Grundmur er mur som helt igennem 
er af sten. At grundmure er at bygge 
op fra grunden -  og har efterhånden 
også faet betydningen at bygge so
lidt. I et grundmuret hus er det selve 
de murede vægge, der bærer taget. 
Det er næsten så selvfølgeligt i dag, 
at vi knap nok bruger begrebet læn
gere. Men da teknikken vandt indpas 
var det i forbindelse med en kraftig 
ændring i byggeskikken, for forgæn
geren for det grundmurede hus er 
bindingsværkshuset, hvor træværket, 
stolper m. v., er den bærende og grund
læggende del af konstruktionen. Mel
lemrummene i bindingsværket blev 
oprindelig udfyldt med lerklining, i 
denne del af landet ofte beskyttet af 
tørv. En overgangsform blev udfyld
ning med brændte eller blot tørrede 
sten i stedet for lerklining, før de 
grundmurede vægge helt afløste bin
dingsværket. Det skete ikke på een 
gang landet over.

Længe var teglstenene forbeholdt 
kirker og herregårde. Til almindelige 
gårde og huse kom teknik og skik syd
fra. Fra Holland via Friesland, hvor de 
første hele grundmurede gårde ses ef
ter stormfloden i 1634. Derfra bredte 
byggemåden sig langsomt op langs 
den jyske vestkyst. Her var ingen 
skov, mangel på bygningstømmer, så 
den ny teknik var en god erstatning. 
Fra Ribeegnen meldes i 1760'eme, at 
teknikken i løbet af de sidste 50 år var 
»indvandret« sogn for sogn fra syd

mod nord. I den østlige del af Slesvig 
til og med Løjtland var der ikke man
gel på tømmer, men her havde man til 
gengæld råd, og byggede derfor også 
teglstenshuse allerede i 1700-tallet. 
Men nord for Varde, i vest, var grund
murede bonde- og borgerhuse meget 
sjældne før 1800.

Hvornår begyndte man at bruge 
brændte sten og grundmur på Mors? 
I Dueholm Kloster, kirker og enkelte 
herregårde kendes teknikken fra Mid
delalderen -  men i hovedparten af 
husene? Provst Schade skriver i sin 
Beskrivelse over Øen Mors fra 1811: 
»For det meste boer Bonden bedre nu 
om Stunder end for nogle Decennier 
siden. Ikke alene seer man bedre Bin
dingsværk, dog kun af Fyr og Gran, 
men og adskillige grundmurede Stue
længder, som Sorgenfrie i Ljørslev 
Sogn, Storupgaard i Storup, Nygaard 
i Vejerslev Sogn, Ej strup i Hvidbjerg 
Sogn, Søndergaard i Ræsted og Sø
ren Ræmmers Gaard i Sillerslef; alle 
Selvejergaarde. Nogle Selvejere have 
og gjort Begyndelse med at opføre 
grundmurede Udhuse. Fæsteren byg
ger i Almindelighed mere oeconomisk 
end Selvejeren, og ingen kan misbil
lige det«.......»Leervægge ere almin
delige, undtagen under Vinduerne, 
hvor Tavlene ere murede. Her findes 
dog og en Deel Bøndergaard, hvor 
Muurværket strækker sig videre.« 
Fæsterne var stadig i flertal.

Herregårdene Blidstrup, Glomstrup 
og Frøslevgaard havde teglovne på 
denne tid. Og netop Glomstrup og Frø- 
slevgaards hovedbygninger fra hhv. 
1797 og 1786 er opført i mursten fra 
egne ovne. Men for »adskillige Bønder« 
var tegl- og kalkbrænding nu også blevet 
et bierhverv. Schade nævner: Selvejerne 
Christen Riis, Nygaard i Vejerslev, Søren 
Ræmmer i Sillerslev og fæsteren Jens 
Søndergaard i Andrup. Et par selvejere 
i hhv. Erslev og Blidstrup brændte alene 
kalk. Selvejeren Niels Svenningsen i 
Vester Assels havde en teglovn, der ad 
gangen kunne brænde 10.000 mursten. 
Biidstrups ovn kunne ad gangen brænde 
4000 mursten foruden kalk (hvidgule). 
På Glomstrup lå teglværket ved udskib
ningsstedet. Her brændtes almindeligvis 
fem gange årligt, hver gang 8000 mur
sten og noget kalk. På Frøslevgaard var 
en tegl- og kalkovn, hvor der ad gangen 
brændtes 12-1400 mursten af rød farve 
og 30-34 tdr. kalk. Brændselet var alle 
steder tørv.

Efter lov fra 1769 blev gårde og huse 
i købstæderne hvert tiende år takseret 
til brandforsikringen. Her kan man 
følge, hvordan bindingsværk efter
hånden afløses af grundmur, for det 
er en af de ting, der altid indgår i be
skrivelsen. Men på landet var brand
forsikring stort set en frivillig sag, og 
som oftest er det kun ved nybyggeri 
eller mere kostbare anlæg som møller 
o.l., at der er taksationer for landbyg-
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Frøslevgaards hovedbygning fra 1786 er opført af sten fra herregårdens eget teglbrænderi, et af øens ældste. Dette enestå

ende og bevaringsværdige stykke af øens kulturhistorie blev fredet i 1970'erne. Nu er bygningen imidlertid i alvorlig fare for 
at blive ødelagt helt, idet fredningen denne sommer er foreslået ophævet p.g.a. mislighold.

ninger. Nogen helt sikker kilde er det 
altså ikke, hvis fremvæksten af grund
murede huse skal følges.

Men andre kilder kan give et praj. 
I 1838-39 iværksatte Staten en land
brugstælling, hvor også sognenes 
»industri« blev medtaget, heriblandt 
teglbrænderier. Heraf fremgår, at der 
nu var 49 teglbrænderier på Mors, 
fordelt med 17 i Nørre Herred og 32 
i Sønder Herred. Som det fremgår 
af kortet var en meget stor del sam
let i Assels-området. Øens samlede 
årlige produktion blev anslået til 
910.000 mursten, 383.000 i Nørre 
Herred, 527.000 i Sønder Herred. 
Tagsten brændte man ikke, derimod 
ofte bygningskalk. Gennemsnitligt 
blev der altså brændt 18-19.000 
sten pr. ovn -  men mængden var

slet ikke ligeligt fordelt. Ser man på 
gennemsnittet for ovnene i de en
kelte sogne var gennemsnittet me
get højere i Sejerslev, Alsted og Ve
ster Assels (fra 25-50.000 sten). Her 
brændtes tilsammen over halvdelen 
af alle murstenene på øen, 562.000 
stk. Og godt en trediedel blev pro
duceret i Vester Assels. I Blidstrup 
og især Solbjerg blev produceret 
næsten lige så mange sten som i Al
sted, men der var flere brænderier 
om det.

Også indenfor det enkelte sogn kan et 
enkelt teglbrænderi have stået for ho
vedparten af produktionen, det fremgår 
bare ikke af det statistiske materiale. 
Heldigvis findes der fra samme tid en 
beskrivelse af Thisted Amt, »Bidrag til

Kundskab om de danske Provindsers 
nærværende Tilstand i oeconomisk 
Henseende«, skrevet af provst C. Diø- 
rup og udgivet 1842. Provsten brugte 
bl.a. oplysningerne fra tællingen, men 
samlede også oplysninger ind selv. Et 
af afsnittene i bogen handler om »Bi
næringsveje udenfor landbruget«, her
under teglbrænding. Det var nu, viser 
det sig, hovedsagelig en binæring til 
landbruget. Han skriver: »Teglovnene 
er en vigtig Erhvervskilde for mange 
i dette Amt og deres Antal tiltager 
stedse.« Omkring 1800 var der kun en 
håndfuld ovne i amtet, nu var der 61. 
Alligevel var stenene ikke faldet i pris, 
de kostede fra 3 til 5 mark pr. 100 stk 
efter størrelse og kvalitet, for »i no
genlunde gode Aar er der en rivende 
Afsætning paa dem, da Enhver, som
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Teglbrænderiernes fordeling på Mors ifølge landbrugstællingen 1838-39.

bygger, nu anvender Grundmuur«. 
Der var vist også gået mode i sagen, 
for »de er næsten stedse gule, da den 
ikke kalkblandede Leer kastes bort, 
fordi de røde Stene vrages«.

Diørup berettede, at det største 
værk i amtet var Jørgen Overgaards 
ved Skarregaard i Sejerslev sogn. Her 
kunne ovnen tage 30.000 sten ad gan
gen, og her brændtes også tagsten og 
kalk. Og herfra afsattes også sten til 
Thisted over fjorden. I Thy var der 
store ovne i Heltborg sogn og Vester
vig, men ellers var ovnene mest på 6- 
8000 sten, nogle kun på 3-4000 sten.

Jørgen Overgaards brænderi ad
skilte sig også ved, at han brugte me

get træ som brændsel, hvor tørv ellers 
var det almindelige.

Ovnene var ret primitive, og bil
lige i anlæg. »For nemheds skyld« 
blev de som regel anlagt ind i siden 
på en bakke, blev opsat med kam
pesten og opmuret med halvbrændte 
sten, som efterhånden blev hærdet af 
ilden. Leret blev kørt hjem om efter
året og skulle ligge vinteren over, før 
det var tjenligt til brug. Om forsom
meren blev leret æltet ved hjælp af 
heste og stenene strøget i en form af 
træ. Stenene blev så sat til tørre, evt. 
i lade eller port. Og så, når høsten 
var overstået, kunne der blive tid til 
brænding.

Ved en tælling i 1847-48 var der 30 
teglværker på Mors med gennemsnit
ligt 2-3 arbejdere pr. sted. Til sammen
ligning var der 17 brænderier i Salling 
med samme antal arbejdere, i Thy og 
Hanherred 124 brænderier med ca. to 
mand pr. brænderi. På Mors brænd
tes nu godt 600.000 sten om året. Det 
var Alsted, der tegnede sig for de to 
største brænderier, der brændte hhv. 
60.000 og 63.000 sten om året, for
uden kalk. I Redsted var der seks små 
ovne, der hver brændte blot 6000 sten 
om året. En af ovnene blev udgravet i 
1995, og en beskrivelse af den findes 
i Jul på Mors 1995. Mange detaljer er 
der ikke at hente i tællingen fra 1848.

Det er der til gengæld i tællingen fra 
1855. (Se tabellen) A f denne oversigt 
ses, at antallet af brænderier på Mors 
nu var faldet til 16. Hovedparten af 
de brænderier, der nu eksisterede var 
blevet oprettet indenfor de seneste 15 
år, altså efter tællingen i slutning af 
1830'eme, og tre af de fire største i 
årene umiddelbart inden tællingen 
1855. Det hænger fint sammen med 
den nærmest eksplosive vækst i byg
geri og befolkningstal, der var i såvel 
købstaden Nykøbing som på resten af 
øen i denne periode. Teglværket ved 
Frøslevgaard fra før 1800 eksisterede 
endnu, ellers var kun gårdmand Hans 
Westergaards brænderi i Alsted var fra 
før 1835.

Teglværkerne lå fortsat, hvor råstof
ferne, 1er og tørv, var at fa umiddelbart 
i nærheden. Hovedparten af brænderi
erne var selvforsynende med råvarer, 
dog meldte de tre værker i Solbjerg 
alle, at de købte leret og de to købte 
også tørv. Et værk i Alsted købte mo- 
setørv.

De største teglværker målt i pro
duktion lå alle godt for udskibning. De 
største brænderier lå på Sydvestmors 
og et enkelt ved Feggeklit. De mindre 
værker var dels placeret på Midtmors 
ved kridtforekomsteme i Erslev-Frø- 
slev, dels i Solbjerg-Alsted.
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Sogn
Industridrivende

Stilling Start Ansatte Andre arbejdere
Arlig produktion 
Teglsten Kalk-tdr.Efternavn Fornavn

V.Assels Co,ding Peter Rosenborg 1838 3 2 70.000
V.Assels Christensen Jesper 1843 2 0 20.000
Frøslev Mortensen N.St. Proprietær før 1800 0 Egne/daglejere lejl.vis 7000 375
Karby Rested/Olkier Jens Peter 1854 5 Kun ved reparationer 200.000 50
Redsted Østergaard Mads 1851 6 2 M i 14 d. om efteråret 220.000 80
So,bjerg Brandhøj Lars Chr. 1845 4 0 40.000 100
Solbjerg Brandhøj Stephan 1852 1 Dreng og pige 1/z tid, dagleje 70.000 100
So,bjerg Mogensen Eskild 1840 3 0 30.000
Alsted Westergaard Hans Gaardbruger før 1835 0 Egne samt 2 daglejere stenstr 36.000 80
Alsted Sørensen Thomas 1854 5 4 folk til på-aflæs, brænd 27.000 60
Alsted Andersen Peder Huusmand 1843 2 4 daglejere læs brænd køre lei 48.000 40
Erslev Dissing Anders Gårdmand 1851 0 Områdets egne folk 13.000 150
Erslev Sandahl Peder 1847 0 Områdets egne folk 12.000 50
Erslev Nørgaard Jens Gårdmand 1850 0 Områdets egne folk 4.000 300
Erslev Møller Thøger Gårdmand 1854 0 Egne • lejlvis 800 200
Sejerslev Jespersen H. C. Kammerass. 1853 4 3 arbejdere forår tørveskær 100.000 100

Ialt 35 897.800 1.685

Uddrag af industritællingen /855.

Kun fire brænderier havde mere end 
fem ansatte, der har været et kriterium 
for at betragte en virksomhed som in
dustri. I alt arbejdede 35 personer ved 
brænderierne, heraf tre kvinder og 
tre drenge. Gennemsnittet var altså 
fortsat på et par ansatte. Hertil kom 
hhv. daglejere ansat lejlighedsvis og 
gårdenes egne folk, der lejlighedsvis 
blev beskæftiget især ved tørveskær 
og transport af 1er og brændsel, ind i 
mellem også ved stenstrygning. Ingen 
steder brugte virksomhederne maski
ner drevet ved vind, vand eller damp. 
Nogle stykker havde hestegang og 
brugte hestene ved æltningen af leret: 
To i Solbjerg, to i Assels, samt ved 
Feggesund. Desuden omregnede man 
»Bevægkraften« til hestekraft (men 
det har altså været menneskekraft?) 
til i alt 27 hk.

Nogen større industri havde ikke ud
viklet sig set i forhold til den første 
tælling. Tilsammen fremstillede vær
kerne lidt færre sten, i alt 897.800 stk. 
samt kalk, samlet anslået til en værdi 
af 18.204 rigsdaler. De havde altså nu

gennemsnitligt mere end dobbelt så 
stor en produktion pr. værk: 56.112,5 
stk. De tre største værker, i Karby, 
Redsted og Sejerslev fremstillede godt 
halvdelen af alle sten. De to værker der 
fulgte herefter med hver 70000 sten lå 
i hhv. V. Assels og Solbjerg. Lidt færre 
sogne er nu repræsenteret. Ovnene 
med den mindste produktion havde 
til gengæld den største produktion af 
kalk, og lå naturligvis hvor forekom
sterne var af kridt: I hhv. Erslev og 
Frøslev. Størst synes tilbagegangen 
at have været i Assels-området. Dog 
ser det det ud til, at det store brænderi 
i Redsted kan have været placeret i 
Thissinghuse, ejermanden var Mads 
Ostergaard og muligvis identisk med 
den mand, der i 1853 byggede kroen, 
den senere købmandsgård her.

Et andet af de største værker var 
en del af det store handels- og hånd
værkskompleks ved Feggesund, Chri
stiansholm (beskrevet af N. V. Larsen 
i Jul på Mors 1996) -  men ellers var 
hovedparten af ovnene endnu binæ
ringer til gård- eller husmandsbrug. 
Ingen af teglbrænderierne solgte til

udlandet, antagelig havde de ikke no
gen afsætning udenfor Mors, og fra 
Alsted og Erslev meldes, at en del 
sten blev brugt til eget sted, resten 
blev solgt til nærmeste omegn, altså 
naboer og nabosogne. Og fra Erslev 
fortælles, at ovnene blev brugt ikke 
blot af ejeren men også af naboerne.

Til sammenligning er det interessant 
at se et andet billede tegne sig i Sal
ling. Her skiller et værk sig klart ud 
ved sin størrelse: Resengaard ved 
Skive med 22 arbejdere foruden seks 
deltidsansatte. Her var produktionen 
omtrent lige så stor som produktio
nen ved samtlige teglværker på Mors 
i alt. Dette værk var tilsyneladende 
også mere specialiseret, fremstilling 
af skorstenssten og fliser omtales. 
Her nåede afsætningen i et eller andet 
omfang udover det nærmeste nabolag. 
I hvert fald vides med sikkerhed, at 
sten blev afsat til Nykøbing på dette 
tidspunkt, i en del af byens huse kan 
Resengaards stempel endnu findes.

I det hele taget fandtes flere større 
teglværker i Salling. Nær Skive lå
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Fra de gule stens og de små brænderiers storhedstid.
Der er endnu eksempler at se på øen, men de er ved at være få. Billedet er fra V. Jølby.

også Taarupgaard med syv ansatte, 
her var produktionen på 400.000 sten. 
I Lem og Balling var to værker. Det 
første havde en 10 hk dampmaskine, 
hhv. 14 fast og 10 temporært ansatte, 
det andet hhv. 11 og tre. De fremstil
lede hhv. 480.000 og 500.000 sten.

Byggeriet tog uden al tvivl til på 
Mors, og nåede et hidtil uset omfang

Mursten fra Resengaard teglværk 
i Salling. Et eksempel fra bygning i 
Nykøbing, opført 1854.
Hertil blev bestilt 25.000 sten foruden 
tagsten, derudover er antagelig 
genbrugt sten fra en ældre bygning. 
Stenene er mindre end de "Alsted
sten ", der kendes fra andet byggeri 
på Mors, og som næsten minder om 
munkesten.

i 1850'eme. I toldstatistikken kan det 
direkte aflæses i stigende import af 
bygningstømmer og i brandtaksatio
nerne af stærkt stigende antal om- og 
nybygninger. Og stenene -  ja, dem 
havde man åbenbart råd til at købe 
udenøs, når de små lokale teglbræn
derier ikke kunne følge med. I stedet 
for at tage fat på teglværksindustri i

større stil, gik man snarere den anden 
vej, koncentrerede sig om hovednæ
ringsvejen, kornavlen og handelen, 
hvor der var højkonjunktur -  og købte 
sig så til byggematerialer.

Det var ikke fordi råvarerne slap op 
-  i de følgende årtier blev flere store 
teglværker -  med ringovn -  anlagt 
på øen: I V. Assels, ved Nykøbing og 
Sundby. Nu vandt stordriften og de 
røde mursten for alvor indpas. Men 
det er en anden historie.

58 Brændte sten



MORSØ LOKALHISTORISKE ARKIV • DUEHOLMGADE 7 • TELEFON 97723421 • ÅBEN: TIRSDAG OG TORSDAG KL. 13-17

Nygade, 1907. Til venstre ses den gamle købmandsgård på hjørnet af Algade. Til højre ligger den tidligere farvergård, samt 
den nyopførte første halvdel af den nuværende hjørneejendom (senere isenkræmmer Brandt). For enden ses karetmagernes 

ejendom.

Nygade, 1951.
Her ses stadig købmandsgården, "Flensborg Lager". Herefter følger Frøkontorets bygninger, GN Tryk, Slagteriudsalget, 
Afholdshotellet og Landmandshjemmet. For enden af gaden er der nu møbelhandel. På højre side af gaden er kommet en 
række forretninger, isenkræmmer, kiosk, legetøjshandler, barber -  og så er der sagfører- og dommerkontorer samt lægepraksis.
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AAHSßMHsGtttHfäßH

Sorring Keramik - er a ltid  en 
kærkommen julegave.

Stort udvalg a f f in t  
glasjulepynt - 
f e k s  fugle og 
klokker - gi. dags 
lysholder med klemme 
og mange andre dejlige 

ting.

Gammeldags legetøj i lange 
haner, til både piger og 
drenge. Traktor og mark
redskaber, sam t m otor
cykel med mand.

N ye spil med »Sagn på Mors« og 
»H.C. Andersens Eventyr«, sam t 

alle de andre sjove spil som er 
gode til mandelgaven. 

A lt til dukkehuset: Køkken- 
og badeværelses møblement, 
skrivesæt, osteklokke, kaffe

stel og meget mere.

Sølv- og moler - 
smykker, piber, brev 
åbnere og oplukkere.

Johannitervin, GI. dansk M jød  
og Middelaldersennep - passer 
også perfekt til julemenuen.

Lille håndlavet fug l 
ij , -, til vinterf'odring /

med mejseboller
eller æbler

—  a . J

H åndlavet trælegetøj - bl.a Pjerrot, Harlekin og Columbine.

MOHS RUNDI 
uøA saø«
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Julegaver på tryfy oq fißm
■ fra lotfaßtiistorisH forßag

Bøger og film  om morsingboerne 
- om natur og kultur, fortid, nutid, 
menneske og samfund. Brug dem som 
gave - eller glæd dig selv med en bog 
eller film.
Du kan købe dem i museumsbutik- 
keme og se dem på vores hjemme
side www.dueholmkloster.dk under 
menupunktet Lokalhistorisk Forlag. 
Her finder du også bøger på tilbud og 
en oversigt over alle Morsøfilmene.

Museets hjemmeside 
www.dueholmkloster.dk

U m l j l w d t e B T ]

i flyfotos og kort

»Limfjorden »Dueholms Diplomatarium«  
i fly fo to s  og kort« ved Arnold Kæseler

Den nye morsøfilm nr. 12:

fra
Mors

»Sagn og Eventyr - fra  Mors« 
- genfortalt a f Per Noe

»Jul på Mors«
- du kan også købe ældre udgaver 
a f »Jul på Mors« fra  1964 til 2004.

Sagn og 
Even

»Østerskompaniet«
- handler i år om en hel særlig virk
somhed, der gjorde Mors herømt.
I  film en følges skaldyrernes vej fra  
fjo rd  til bord i 1950'erne.

Andre gode film:
• »Morsøfilm« fra  1-11

• »Oprøret på Mors« - om Danmarks 
første  frimenighed.

Andre gode bøger:
• »Frem, Frejdig og Frihed« 

a f Ejner Brusgaard

• »Interiørbilleder« fra  Mors 
1900 -1950
afE . &K. G. Holch Andersen.

• Anna Thorsens erindringer 
»Små sm il og stille glæde«

»Giggen« - lokalhistorisk egnsspil 
opført a f Sundby Amatører.

• »Det hvide lys tændes« 
- om Morsø Elforsyning

1910-1985

61

http://www.dueholmkloster.dk
http://www.dueholmkloster.dk


MOLLERUP
MØLLE

MORSO
FOLKE B L A D lV  BOGTRYKKERI

ønsker
glædelig jul og 

godt nytår
Elsøvej 105 .79 00  Nykøbing M 

Tlf. 97 72 10 00

MOLLERUP MØLLE 
THISSINGHUS - HVIDBJERG 

KØBMANDSGAARD
-  et korn bedre

Tlf. 97744311,7900 Nykøbing Mors 
Tlf. 97762500 Redsted, 7970 Redsted 

Tlf. 97762322, 7960 Karby

Vi ønsker vore kunder 
en glædelig jul og et godt nytår!

T AMtERGAAKIIEN
Nykøbing M ■ Soltoften 3 ■ Tlf. 96 70 21 00
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pellen biendt legetøj

ønsker
glædelig jul og 

godt nytår

KØBMANDSGAARD
7900 NYKØBING MORS

ønsker alle en 
glædelig jul 

og godt nytår

Vi ønsker alle
læserne af »Jul På Mors« 

en rigtig glædelig jul og et godt nytår med
tak for den tillid,

der blev vist os i det år, der er gået.
Som i 2005 vil vi fortsætte

i 2006 med tilbud på kvalitetsvarer på alt i 
fliser, kantsten, læhegn, trådhegn,

flagstangsfod, dekorationsvaser m.m.

N Y K Ø B IN G  F L IS E F A B R IK
Bakkegårdsvej 9 . Telefon 97720511

M O R S Ø  M Ø R T E L V Æ R K
Næssundvej 218 . Telefon 97720511

Velkommen i vor moderne butik med 
GAMMELDAWS service.

Vi er altid parate til en go' handel!

Fruevej 41.7900 Nykøbing Mors 
Tlf. 97 72 02 97
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Skamol A/S -  en international virksomhed og spændende arbejdsplads!

Skamol A/S er en internationalt arbejdende 
virksomhed med datterselskaber i Tyskland og 
USA samt produktion i Danmark og Frankrig. 
Skamol A/S markedsfører produkter til 
højtemperatur isolering til en række industrielle 
anvendelser dels via egen salgsorganisation, dels 
via et bredt net af agenter og distributører i det 
meste af verden. Vi beskæftiger ca. 210 
medarbejdere i ind- og udland.

sz
skamol
Skamol A/S
Østergade 58-60
7900 Nykøbing Mors
Tlf: 9772 1533
Fax: 9772 4975
E-mail: insulation@skamol.dk
www.skamol.com

Thy-M ors
Fagligt Fælles Forbund

BØGER 
FOTO 

KONTORARTIKLER

Telefon: 9 7 7 2 0 7 0 0  
Telefax: 9 7 7 2 0 4 2 7
Email: m o rsboghande l@ post.te le .dk

Deltager aktivt i 
lokalsamfundet

MORSØ BOGHANDEL
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Vi ønsker alle 
en rigtig glædelig jul 

samt et godt og lykkebringen
Kontakt din lokale assur 

og få en uforpligtende genn 
af dine forsikringer.

Din lokale assurandør:

Jørgen Paaske 
telefon: 9776 7320 
Mobil: 2024 3996

Besøg også vores hjemmes 
www.ThistedForsikring.d 
for et uforpligtende tilbud

vvvvvv. i i iiolx_vii oiJirxi h iy.vir\

Thyparken 16 • 7700 Thisted • Tlf: 9619 4500

http://www.ThistedForsikring.d


MORSØ 
I SPAREKASSE

www.morsoesparekasse.dk

Kirketorvet 1 | 7900 Nykøbing M. | Telefon 96 70 15 00 | hk@morsoesparekasse.dk

Der kommer en dag, hvor I 
endelig får tiden til at leve 
det liv, I altid har drømt om 
Men har I også økonomien 
til det liv, I gerne vil leve? 
Der findes mange alterna
tive forslag til pensions
opsparingen, og mange af

dem kan der være god for
nuft i. Lige nu i hvert fald. 
Men hvad med i morgen? 
En pensionsordning er i 
sidste ende et spørgsmål 
om livskvalitet. Vil du satse 
med jeres livskvalitet, eller 
vælger du det sikre?

Morsingboernes bank ønsker alle en glædelig jul.

y v \
MORSØ BAN K

-  du kan regne med os

Morsø Bank • Algade 2 • 7900 Nykøbing Mors • Telefon 96 15 25 00 • www.morsbank.dk

http://www.morsoesparekasse.dk
mailto:hk@morsoesparekasse.dk
http://www.morsbank.dk

